
SHRNUTÍ  
EVALUACÍ 

2022
 

www.DotaceEU.cz

http://www.DotaceEU.cz




Autoři publikace

Matěj Voda, Tomáš Novotný, Jana Drlíková, Jana Bystřická (MMR–NOK)

Grafické zpracování

Václav Zemek (MMR–NOK) 

EVALUAČNÍ JEDNOTKA NOK

Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

www.dotaceEU.cz/knihovna-evaluaci

evaluace@mmr.cz

1. vydání

Praha, 2022

Neprodejná publikace

ISBN (tisk) 978-80-7538-440-9 

ISBN (online) 978-80-7538-441-6

SHRNUTÍ  
EVALUACÍ
 
VÝSLEDKY VYBRANÝCH  
EVALUACÍ Z PROSTŘEDÍ FONDŮ 
EU ZVEŘEJNĚNÝCH V ROCE 2022

http://www.dotaceEU.cz/knihovna-evaluaci
mailto:evaluace@mmr.cz


4 Shrnutí evaluací

Úvod

Publikace, která́ se Vám dostává do rukou, má za cíl seznámit čtenáře s hlavními výstupy evaluačních aktivit 

v oblasti fondů EU v Česku realizovaných od října 2021 do srpna 2022. Čtenáři může sloužit jako praktický 

rozcestník pro hledání evaluačních výstupů.

Kompletní verze evaluačních zpráv a další výstupy naleznete v Knihovně evaluací. 

Publikace je rozdělena do tří částí.

• První část se věnuje evaluacím realizovaným Evaluační jednotkou MMR–NOK. 

• Druhá část publikace se věnuje evaluacím, které realizovaly evaluační jednotky řídicích orgánů (ŘO). 

• Třetí část shrnuje výsledky zajímavých analýz Úřadu vlády ČR a evaluací Evropské komise: Generálního 

ředitelství pro regionální a městskou politiku. 

 



Hlavní zjištění z evaluací Evaluační jednotky MMR–NOK  .............................................................. 6

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost ......................................18

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání ................................................................................20

Operační program Praha - pól růstu ČR ................................................................................................30

Operační program Zaměstnanost .............................................................................................................36

Vybraná zjištění z evaluací DG Regio ......................................................................................................42

Vybraná zjištění z analýz Úřadu vlády ČR ............................................................................................ 48

5

Obsah



Hlavní zjištění z evaluací  
Evaluační jednotky MMR–NOK 

Evaluační jednotka MMR–NOK plní roli národního koordinátora evaluací v oblasti evropských fondů. Realizuje 

evaluace, které jdou napříč programy nebo jsou zaměřeny na stěžejní témata, která mají souvislost s národní 

úrovní čerpání evropských fondů. 

Obsah kapitoly:

• Analýza opatření ESIF reagujících na pandemii COVID-19 – závěrečná zpráva 

• Hodnocení povědomí veřejnosti o problematice fondů EU 2021

• Výsledková evaluace přínosů evropských fondů na regionální úrovni
• Zpráva za Jihomoravský kraj
• Zpráva za Královehradecký kraj
• Zpráva za Liberecký kraj
• Zpráva za Olomoucký kraj
• Zpráva za Středočeský kraj
• Zpráva za Kraj Vysočina 

• Výsledková tematická evaluace Dohody o partnerství pro programové období 2014–2020
• Průběžná zpráva za TC 2: Zlepšení přístupu, využití a kvality informačních a komunikačních 

technologií
• Průběžná zpráva za TC 5: Podpora přizpůsobení se změně klimatu, předcházení rizikům a jejich řízení

Shrnutí evaluací6



Doporučení

• V záchranné fázi je potřeba co nejrychleji poskytnout plošnou, 

nepodmíněnou podporu s dostatečnou kapacitou.

• Ve fázi obnovy, tedy poté, co se zastaví pokles výkonů postižených 

podniků a/nebo uvolní restrikce, je důležité zacílit nástroje na 

zasažená odvětví. 

• Ve fázi obnovy by podpora měla být podmíněná (například 

zachováním zaměstnanosti) a reflektovat předkrizové finanční zdraví 

příjemce.

Lorem ipsum

CÍLEM STUDIE BYLO 

VYHODNOTIT PODPORU 

SPOLUFINANCOVANOU 

Z ESI FONDŮ POSKYTNUTOU 

NA ELIMINACI DOPADŮ 

EPIDEMIE COVID-19.

Zadavatel: Ministerstvo pro místní rozvoj
Dodavatel: Evaluation Advisory CE, s.r.o.
Realizace: prosinec 2020 – únor 2022
Evaluační metody: Kontrafaktuální analýza dopadu, dotazníkové šetření, desk research, expertní panel
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-
evaluaci/analyza-opatreni-reagujicich-na-pandemii-covid-19

7hlavní zjištění z evaluací evaluační jednotky MMr–nok

Analýza opatření ESIF reagujících na 
pandemii COVID-19 – závěrečná zpráva 

Celkově byly zvoleny vhodné typy podpory. Rizikem však 
byla příliš dlouhá záchranná fáze plošné, nezacílené 
podpory na úkor investic do restrukturalizace ekonomiky.

Lorem ipsum

7

Lorem ipsum

7

Pozitivní vliv analyzovaných protikrizových 

programů (prozatím) nelze jednoznačně 

statisticky potvrdit. Nebyl změřen statisticky 

významný efekt podpory na přežití  

podpořených podniků a zachování 

zaměstnanosti.  

 

Důvody tohoto neprůkazného výsledku jsou 

především krátký odstup od analýzy a krátké 

období, po které byl efekt měřen. 

 

Obecným trendem, který lze pozorovat, 

je zvyšování podílu malých podniků 

a mikropodniků v čase na celkovém počtu 

podpořených subjektů. 

Lze rovněž pozorovat, že postupem času 

dochází k výraznému zvyšování podílu 

fyzických osob na úkor právnických osob. 

 

Podpora byla poskytována plošně, 

nesměřovala ve výrazně vyšší míře do nejvíce 

zasažených odvětví. 

 

Celkově byly zvoleny vhodné typy podpory 

pro „záchrannou“ fázi krize. Protikrizové 

programy obecně přispěly ke zmírnění šoku 

z pandemické krize – nedošlo k vlně bankrotů 

a propouštění v ekonomice jako celku.

7

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/analyza-opatreni-reagujicich-na-pandemii-covid-19
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/analyza-opatreni-reagujicich-na-pandemii-covid-19


Doporučení

• V obecné rovině doporučujeme zaměřit se na regionální a lokální 

aktivity na podporu konkrétních projektů realizovaných v daném 

kraji nebo místě, a to formou například městských slavností, 

festivalů, výstav na náměstích nebo radnici, DOD atd. 

• Nejsmysluplnější je zaměřit se na segment Pracující optimisté, a to 

cílenou online komunikační kampaní s tématy školství, ekologie 

nebo infrastruktura.

• Vhodným načasováním kampaně by bylo léto a také propojit aktivity 

MMR s eventy spojenými s předsednictvím ČR v EU

• Ačkoliv tisk v rámci kvantitativního výzkumu nevycházel 

v konkurenci významnějších médií příliš dobře, v ukázkách během 

diskuzních skupin se ukázalo, že reklama v rámci tohoto typu media 

neruší, respondenti si ji všimnou a EU fondy jsou pro ni vhodné.

Lorem ipsum

ZJISTIT POVĚDOMÍ 

ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI 

O PROBLEMATICE 

FONDŮ EU V ROCE 2021 

A ZÍSKAT PODKLADY PRO 

URČENÍ AKTUÁLNÍCH 

HODNOT RELEVANTNÍCH 

PUBLICITNÍCH INDIKÁTORŮ.

Zadavatel: Ministerstvo pro místní rozvoj
Dodavatel: STEM/MARK, a.s.
Datum realizace: 2021 (sběr dat: 8. 12. – 13. 12. 2021)
Metody sběru dat: CAWI (Computer Assisted Web Interviewing), Fokusní skupiny
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/hodnoceni-povedomi-verejnosti-o-problematice-fondu 

 
Hodnocení povědomí veřejnosti 
o problematice fondů EU 2021 

Polovina dotázaných má pozitivní postoj k EU fondům, 
třetina neutrální a zbytek (17 %) negativní.

Lorem ipsumLorem ipsumPřínosy evropských fondů (pro 

obyvatele ČR, pro region nebo 

pro osobní život) jsou hodnoceny 

lépe než v předchozím období. 

 

Jako dostupné vnímá informace 

o fondech EU 29 % respondentů, 

což je ve srovnání s předchozím 

šetřením ze srpna 2020 pokles 

o 10 p. b.

K výraznému snížení došlo i v povědomí 

o konkrétním projektu, který je financovaný 

z fondů EU. Alespoň nějaký projekt si vybaví 

45 % respondentů, což je méně o 23 p. b. ve 

srovnání s předchozím šetřením. 

 

Důvěra ve využívání peněz z EU fondů 

není příliš velká. Téměř 60 % respondentů 

se domnívá, že peníze nejsou využívány 

transparentně. O opaku je přesvědčena pouze 

pětina respondentů.

8 Shrnutí evaluací

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/hodnoceni-povedomi-verejnosti-o-problematice-fondu 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/hodnoceni-povedomi-verejnosti-o-problematice-fondu 


Hlavní zjištění:

• Do obce s nejvíce prostředky na 1 obyvatele (378 tis. Kč) směřuje 

40krát více prostředků, než do obce, s nejméně prostředky (8 tis. Kč).

• Do rozvinutých regionů směřuje 73 % prostředků, do stabilizovaného 

území 23 % prostředků a do periferních oblastí 4 % prostředků.

• Nejvíce projektů je realizováno ve Středočeském, Jihomoravském 

a Moravskoslezském kraji, naopak nejméně v kraji Plzeňském 

a Karlovarském.

• Integrované nástroje byly napříč územními celky využity 

nerovnoměrně a bylo přes ně vyčerpáno 5 % prostředků.

CÍLEM EVALUACE JE 

VYHODNOCENÍ VYBRANÝCH 

CÍLŮ ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

V ČESKU A PŘÍNOSŮ 

EVROPSKÝCH FONDŮ NA 

REGIONÁLNÍ ÚROVNI.

Zadavatel: Ministerstvo pro místní rozvoj
Dodavatel: společnost Ernst & Young, s.r.o.
Datum realizace: 2021 (sběr dat: 8. 12. – 13. 12. 2021)
Metody sběru dat: desk research, fokusní skupiny, hloubkové rozhovory, dotazníkové šetření, pokročilé statistické metody (CIE, DID, regrese)
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-prinosu-evropskych-fondu-na-re

9hlavní zjištění z evaluací evaluační jednotky MMr-nok

Výsledková evaluace přínosů 
evropských fondů na regionální úrovni

V čerpání fondů EU existují mezi regiony rozdíly. Prostředky směřují především do: i) 
jádrových oblastí s významnými koncentracemi obyvatelstva a ekonomiky (pražská 
aglomerace, krajská města, a jejich zázemí a další regionální centra), ii) oblastí 
strukturálně postižených (Ostravsko, Karlovarsko, Liberecko), iii) environmentálně 
atraktivních regionů (Krkonoše, Jeseníky, Beskydy).

999

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-prinosu-evropskych-fondu-na-re
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-prinosu-evropskych-fondu-na-re


Hlavní zjištění

• Díky fondům EU se podařilo podpořit konkurenceschopnost 

podniků a tím i zvýšit zaměstnanost obyvatel. 

• Polovina prostředků směřovala do Brna, což mu mimo 

jiné napomohlo dále rozvinout významné postavení 

technologického a výzkumného centra Česka. 

• Zlepšilo se propojení veřejné dopravy na příměstské brněnské 

oblasti a byla rozvíjena udržitelná mobilita, zejména 

cyklostezky. 

• Pro kraj byla významná také oprava hlavních památek, např. 

Lednicko-valtického areálu.

• Nejvýrazněji přispěl k rozvoji kraje OP Podnikání a inovace  

pro konkurenceschopnost (18,6 mld. Kč) a OP Doprava  

(15,8 mld. Kč), tj. polovina prostředků (51 %). To bylo 

dáno preferencemi kraje. Oblast dopravy byla pro kraj 

prioritou, především pak zajištění dopravní obslužnosti 

Brna a příměstských regionů. Podobně tomu bylo 

v oblasti podnikání, kde se kraj zaměřoval na rozvoj 

konkurenceschopnosti a inovací.

Lorem ipsum

V Brně a jeho okolí se podařilo 

z evropských dotačních prostředků 

vybudovat inovační ekosystém. Tyto 

finance mají značný dopad jak na 

nárůst počtu výzkumných pracovníků 

v kraji, tak na zvýšení spolupráce 

podniků s výzkumnými institucemi. 

Projekty přispěly i ke zlepšení 

propojení veřejné dopravy Brna 

s příměstskými oblastmi. Přibyly nové 

tramvajové tratě, nová parkovací místa 

a byl modernizován vozový park.

Občanům Šlapanic fondy EU 

pomohly ke zlepšení životního 

prostředí. Financované sanační práce 

zbaví šlapanický areál bývalých 

papíren ekologické zátěže a areál 

bude využit jako nové centrum obce 

s prvky občanské vybavenosti.

Výsledky podpory fondů EU 
v Jihomoravském kraji

Brno se díky fondům EU stává významným 
technologickým a výzkumným centrem Česka.

Lorem ipsumLorem ipsum47 844 obyvatel je lépe chráněno proti po-

vodním, rizikem povodní je v Jihomoravském 

kraji ohroženo 177 tisíc obyvatel. 

 

2 521 obyvatel získalo práci v podpořeném 

podniku, to je více než čtvrtina pozic vytvoře-

ných v Česku díky fondům EU.

9 050 studentů využívá novou či moder-

nizovanou vysokoškolskou infrastrukturu, 

kvalita vzdělávání se zvýšila každému 

pátému studentovi. 

 

5 191 tun odpadu je nově možné recyklo-

vat, průměrný obyvatel Jihomoravského 

kraje vytřídí 34,8 kg odpadu ročně.

10 Shrnutí evaluací



Hlavní zjištění

• Bez fondů EU by některé strategické cíle kraje nebyly 

naplněny. Prostředky hrály klíčovou roli při zkvalitnění 

vzdělávání, silnic i veřejné dopravy a zlepšení životního 

prostředí redukcí emisí, napojením domácností na 

kanalizace a čističky a zvýšením recyklace odpadů.

• Díky novému terminálu v Jaroměři došlo ke zlepšení 

propojení veřejné dopravy v regionu i revitalizaci okolí 

terminálu. Vzniklo centrální místo, kde mohou cestující 

přestoupit mezi jednotlivými typy veřejné dopravy. 

• Naopak se nepodařilo snížit sociální nerovnosti uvnitř kraje 

nebo více podpořit turismus.

• Spíše symbolická byla podpora také ve vyloučené lokalitě 

pevnosti Josefov.

• Nejvýznamnějším programem pro kraj byl Integrovaný 

regionální OP, největší projekt například podpořil 

modernizaci urgentního příjmu Fakultní nemocnice 

Hradec Králové.

Lorem ipsum

Významným projektem pro území 

byla dostavba dálnice D11, ta zlepšila 

dostupnost Hradce Králové, usnadnila 

dojíždění místních obyvatel za prací 

a zároveň zatraktivnila lokalitu pro 

mladé rodiny.

V kraji se postavilo také několik 

dopravních terminálů. Významný je 

zejména ten v Jaroměři, díky kterému 

došlo ke zlepšení propojení veřejné 

dopravy v regionu. Terminál využilo 

nebo využívá 77 % obyvatel města.

Díky fondům EU se v kraji daří 

snižovat objem komunálního odpadu, 

díky projektům se kapacity pro 

recyklaci navýšily o 20 %, ročně 

se tak nevyprodukuje 12 tis. tun 

komunálního odpadu.

11hlavní zjištění z evaluací evaluační jednotky MMr-nok

Výsledky podpory fondů EU 
v Královehradeckém kraji

Královehradecký region je dostupnější díky novému 
úseku dálnice D11 financovanému z fondů EU

Lorem ipsum

11

Lorem ipsum

11

5 162 domácností snížilo své emise 

 z vytápění. 

 

40 886 dětí žáků a studentů má přístup 

ke kvalitnějšímu vzdělávání. V Královehra-

deckém kraji do školního roku 2021/2022 

nastoupilo 104 716 dětí, žáků a studentů.

6 469 tun odpadu bude možné recyklovat, 

každý občan tak bude moci navýšit objem 

tříděného odpadu o 11,7 kg ročně, tj. o 20 %. 

 

65 vypracovaných územních dokumentů 

v celkem 16 městech, dokumenty pokrývají 

více než třetinu rozlohy kraje, což mimo jiné 

umožní zrychlení stavebního řízení.

11



Hlavní zjištění

• V Libereckém kraji došlo především k podpoře vědy, výzkumu 

a vzdělávání, naopak rozvoj občanské společnosti musel být 

financován z rozpočtů municipalit.

• Přestože doprava byla jednou z priorit kraje, nepodařilo se 

zásadně zlepšit kvalitu silnic či napojení kraje na další regiony.

• Největší část fondů EU směřovala do krajského města 

a jeho okolí. Nejméně byla podpořena čtyři ORP, která jsou 

charakterizována jako hospodářsky a sociálně ohrožená území.

• Například do ORP Tanvald směřovala 2 % prostředků 

z fondů EU v kraji. To může být dáno velikostí ORP, případně 

schopností připravovat a administrovat projekty.

Lorem ipsum

Důležitým projektem v kraji 

byl vznik podnikatelského 

inkubátoru, který podnítil 

spolupráci univerzity 

a podnikatelského sektoru 

a významně se podílí na podpoře 

start-upů.

Na Liberecko se díky fondům 

EU také vrací textilnictví. 

Výsledkem podpory klastru 

technické textilie je zavádění 

nových technologií. Projekty 

přispívají k dokončování výsledků 

výzkumných prací a jejich 

převedení do reálných výrobků.

Výsledky podpory fondů EU 
v Libereckém kraji

Dotace z fondů Evropské unie do rozvoje výzkumu 
a vývoje a podpora výzkumných pracovníků zabránily 
jejich dalšímu odlivu z Libereckého kraje.

Lorem ipsumLorem ipsum8 653 hodin ročně ušetří občané v silniční 

dopravě v Libereckém kraji.

1 780 tun odpadu je možné recyklovat 

díky novým nádobám na třídění, průměrný 

občan Libereckého kraje ročně vyprodukuje 

308 kg odpadu.

94 tis. GJ/rok energie ušetří domácnosti 

na své spotřebě, jedná se o ekvivalent 

celoroční spotřeby téměř 1 500 bytů. 

 

4 341 romských dětí bylo podpořeno 

díky zvýšení kvality vzdělávání v podpo-

řených organizacích.

12 Shrnutí evaluací



Hlavní zjištění

• V Olomouci a okolí je z fondů EU významně 

rozvíjena oblast vědy a výzkumu. Na tom 

má hlavní podíl Univerzita Palackého, která 

v Olomouci sídlí. 

• Díky této oblasti, ale i prostředkům 

směřujícím na dostavbu dálnice D1, 

převyšuje v čerpání jižní část kraje část 

severní. V té se nacházejí strukturálně 

postižené regiony, které v čerpání 

zaostávají, jejich rozvoj je pomalejší, než 

ostatních částí kraje.

• Nejvýrazněji přispěly IROP a OP PIK, 

v porovnání s ostatními kraji byly 

významným zdrojem prostředků i OP ŽP 

a OP VVV.

Lorem ipsum

V Olomouckém kraji se fondy EU významně podílely 

na podpoře výzkumu a vývoje (VaV) a měly značný vliv 

na zvýšení počtu výzkumných pracovníků. Pracovníci 

podpoření z fondů EU tvoří téměř polovinu celkového 

nárůstu počtu pracovníků v kraji. K významné podpoře 

VaV došlo také v případě Univerzity Palackého 

v Olomouci, kde vzniklo několik vědeckých center.

Změny jsou zmiňovány také v oblasti kulturních 

památek a cestovního ruchu. Jedná se o hrad 

Štemberk, areál baziliky Navštívení Panny Marie 

na Svatém Kopečku u Olomouce, či hrad Helfštýn. 

Ten získal dvě nominace na stavbu roku v kategorii 

rekonstrukce.

Naopak se nedaří dostávat fondy EU např. na Konicko, 

které je vnitřní periferií kraje. Jedním z důvodů může 

být fakt, že region je opomenut ve strategických 

dokumentech kraje.

13hlavní zjištění z evaluací evaluační jednotky MMr-nok

Výsledky podpory fondů EU 
v Olomouckém kraji

V Olomouckém kraji došlo k výraznému rozvoji 
vědecko-výzkumného potenciálu kraje a zlepšení stavu 
kulturních památek.

Lorem ipsum

13

Lorem ipsum

13

17 tis. osob podpořily aktivity aktivní politiky za-

městnanosti, na obecné míře nezaměstnanosti 

v kraji se efekt aktivit nepodařilo prokázat. 

 

123 km silnic bylo nově postaveno, zrekonstruo-

váno nebo modernizováno, to tvoří 2 % z celko-

vé délky silniční sítě vkraji, 6 tisíc km silnic.

128 pracovních míst ve VaV vzniklo 

díky podpoře z fondů EU, nárůst 

pracovníků ve VaV z fondů EU tvoří 

téměř polovinu celkového nárůstu 

počtu VaV pracovníků v kraji.

13



Hlavní zjištění

• Čerpání je v kraji ovlivněno realizací 

infrastrukturních projektů z OP Doprava a IROP. 

Téma dopravy bylo pro kraj prioritní, a tak se 

projekty zaměřovaly na rekonstrukci silnic 

a opravy mostů a dále na integraci hromadné 

dopravy (výstavba parkovišť, rozvoj hromadné 

dopravy).

• Další významnou podpořenou oblastí byl 

sektor VaV. Prostředky směřovaly do okolí 

Prahy, kde sídlí výzkumné organizace příp. 

jejich detašovaná pracoviště (např. NUDZ, či 

některé ústavy Akademie věd ČR). 

• Méně rozvinutá území kraje zůstala ve využití 

fondů pozadu, nedaří se výrazně vyrovnávat 

rozdíly mezi rozvinutými oblastmi a periferií 

kraje, zejména jeho jižním okrajem.

Lorem ipsum

Největším přínosem pro občany tohoto kraje bylo 

úspěšné dokončení integrace veřejné dopravy 

a její napojení na Prahu. S přispěním evropských 

fondů se vybudovala řada záchytných parkovišť 

a dopravních terminálů, které napomohly 

rychlejšímu, bezpečnějšímu a plynulejšímu 

cestování. Projekty také pomohly zvýšit počet 

výzkumných pracovníků a modernizovat tento 

obor v kraji a podpořily tak rozvoj výzkumu 

a vývoje.

V Mladé Boleslavi se z dotací podařilo podpořit 

opatření ke zvýšení pocitu bezpečí v souvislosti 

s přílivem agenturních zaměstnanců do města. 

Chytré semafory postavené ve městě a jeho okolí 

zase zlepšily dopravní situaci a došlo ke snížení 

negativního dopadu silniční dopravy na životní 

prostředí a zvýšila se bezpečnost provozu.

Výsledky podpory fondů EU  
ve Středočeském kraji

Díky fondům EU se podařilo dokončit napojení veřejná 
dopravy Středočeského kraje na Prahu. Přispěly také 
k její bezpečnosti.

Lorem ipsumLorem ipsum14 tis. domácností vyměnilo kotle na 

pevná paliva za ekologičtější vari-

antu, jedná se o ekvivalent většího 

města, které tak topí ekologičtěji. 

 

174 soc. bytů vzniklo díky podpoře 

fondů EU.

43,7 km silnic bylo nově postaveno nebo zre-

konstruováno/modernizováno, vhledem k hus-

totě silniční sítě v kraji jde však o zanedbatelné 

přínosy. 

 

59 tis. dětí má přístup ke kvalitnějšímu vzdělává-

ní, to je téměř 60 % ze 133 tisíc dětí navštěvují-

cích ZŠ v kraji v roce 2019–2020.

14 Shrnutí evaluací



Hlavní zjištění

• Kraj Vysočina je nejvíce podpořeným krajem, v čerpání na 

obyvatele mu k lednu 2022 patří 1. místo. Celkově bylo v kraji 

doposud čerpáno 30 mld. Kč. 

• K tomuto výsledku zásadně přispěly infrastrukturní projekty 

rekonstrukce dálnice D1. 

• K rozvoji regionu nejvýrazněji přispěly IROP a OP D. OP Z a OP 

VVV byly čerpány v porovnání s ostatními kraji minimálně.

• Nejméně prostředků směřovalo do periferních oblastí kraje. 

Konkrétně na Pelhřimovsko a ORP Moravské Budějovice. 

Lorem ipsum

Vysočina je aktuálně nejlépe 

čerpajícím krajem v ČR. 

Prostředky fondů EU zde 

nejvíce směřovaly do rozvoje 

dopravy v kraji, konkrétně do 

rekonstrukce dálnice D1.

Fondy EU se dále významně 

podílely na proměně obcí, došlo 

ke zlepšení jejich infrastruktury, 

zvýšila a zkvalitnila se jejich 

občanská vybavenost.

Naopak se v kraji moc nedaří 

podpora výzkumu a inovací 

a nadále přetrvává také odliv 

mladých lidí. Jedním z důvodů 

může být fakt, že v kraji je málo 

dostupné vysokoškolské vzdělání.

15hlavní zjištění z evaluací evaluační jednotky MMr-nok

Výsledky podpory fondů EU 
v Kraji Vysočina

Výsledky fondů EU v Kraji Vysočina ukázaly, že největší 
podpora směřovala do dopravy.

Lorem ipsum

15

Lorem ipsum

15

35 tis. dětí má přístup ke kvalitnějšímu 

vzdělávání, to je 88 % ze 40 tisíc dětí 

navštěvujících MŠ a ZŠ v kraji. 

 

2 tis. domácností dosáhlo lepší klasifika-

ce spotřeby energie.

 

116 km silnic bylo nově postaveno, zrekon-

struováno nebo modernizováno, to tvoří 2 % 

z celkové délky silniční sítě v kraji, 5 tisíc km 

silnic. 

 

58 zázemí bylo podpořeno v oblasti sociál-

ních služeb.

15



Lorem ipsum

CÍLEM EVALUACE JE 

VYHODNOTIT OČEKÁVANÉ 

VÝSLEDKY DOHODY 

O PARTNERSTVÍ PRO 

PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 

2014–2020. DIGITALIZACE 

SE POSOUVÁ, ALE 

URČIT EFEKT ESIF NA 

KLÍČOVÉ KONTEXTOVÉ 

UKAZATELE JE KVŮLI 

OMEZENÉ MĚŘITELNOSTI 

A DOSTUPNOSTI DAT 

SLOŽÍTE, V NĚKTERÝCH 

PŘÍPADECH NEMOŽNÉ.

Zadavatel: Ministerstvo pro místní rozvoj
Dodavatel: Evaluation Advisory CE, s.r.o.
Realizace: prosinec 2020 – únor 2022
Evaluační metody: Kontrafaktuální analýza dopadu, dotazníkové šetření, desk research, expertní panel
Výstupy z  hodnocení jsou k  dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partnerstvi

Hlavní zjištění

• Díky prostředkům z ESIF se posílila tvorba ICT a řešení 

a služeb. 

• ESIF zatím nepřispěly k rozvoji vysokorychlostního internetu. 

• Rozvoj eGovernmentu pokročil pouze částečně. 

• K vybavení veřejné správy pro zajištění kybernetické 

bezpečnosti došlo pouze částečně. 

• I přes dosažený pokrok si ČR v mezinárodním srovnání 

přístupu k ICT pohoršila. Významnější posun lze i za pomoci 

ESIF sledovat ve vybavení podniků podnikovými informačními 

systémy.

• Absence prostředků ESIF by výrazně zatížila státní rozpočet 

a rozpočty krajů a obcí.

16 Shrnutí evaluací

Výsledky za TC 2: Zlepšení přístupu, 
využití a kvality informačních  
a komunikačních technologií

Lorem ipsumLorem ipsum641 pořízených informačních systémů, 52 

datových center pro digitalizaci procesů 

podniků 

 

410 nabízených služeb veřejné správy 

prostřednictvím Portálu občana

2 423 modernizovaných nebo nových prvků 

kyberbezpečnosti 

 

0 domácností pokryto připojením k internetu 

z prostředků ESIF (v 2Q/2022)

Fondy EU napomohly lepšímu přístupu občana k digitálním službám 
státu a vyšší odolnosti nemocnic vůči kybernetickým hrozbám. Rozšíření 
vysokorychlostního internetu naopak očekávané cíle nenaplní. 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partnerstvi
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partnerstvi


Hlavní zjištění

• V podpoře adaptability měst ESIF doposud nedosahují 

potenciálu vytyčeného v Adaptační strategii ČR. Podpora 

přispívá ke zrychlení sanací starých ekologických zátěží 

a posilování připravenosti na povodně. 

• Počet osob ohrožených povodněmi se sice celkově 

snižuje, ale s intenzitou podpory se snižuje pomaleji nebo 

dokonce dochází v některých lokalitách k jeho nárůstu.

• Podpora z ESIF výrazně zlepšila připravenost IZS, co se 

týče vybavenosti technikou a kvality zázemí složek IZS

• Ve vzorku 50 měst, která obdržela podporu, se investice 

z ESIF podílely na rozvoji nebo obnově až 8,5 % rozlohy 

všech zelených ploch v zastavěném území těchto měst. 

• Absence prostředků ESIF pro tuto oblast by výrazně 

zatížila státní rozpočet a rozpočty krajů a obcí. 

Lorem ipsum

ESIF přispívají k posílení některých 

adaptačních schopností v městských 

oblastech, tato podpora není ale 

dostatečně komplexní. Podpora také 

přispívá k posilování připravenosti na 

povodně a významným způsobem 

zrychluje proces sanace starých 

ekologických zátěží. V případě posilování 

připravenosti složek Integrovaného 

záchranného systému (IZS) byla podpora 

velmi přínosná, ale v budoucnu je nutné 

ji více zaměřit na nová rizika a hrozby 

a posílit koncepčnější přístup v tomto 

smyslu.

Zadavatel: Ministerstvo pro místní rozvoj
Dodavatel: společnost Ernst & Young, s.r.o., poddodavatel Naviga AE, s.r.o.
Datum realizace: leden až srpen 2022
Metody sběru dat TC 2: desk research, hloubkové rozhovory, případové studie, expertní posouzení, deskriptivní statistika
Metody sběru dat TC 5: desk research, dotazníkové šetření, hloubkové rozhovory, případové studie, expertní posouzení, deskriptivní 
statistika, Analýza metodou Sekvenční analýzy rozdílů v rozdílech (SEQDD)
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partnerstvi
 

17hlavní zjištění z evaluací evaluační jednotky MMr-nok 171717

Výsledky za TC 5: Podpora 
přizpůsobení se změně klimatu, 
předcházení rizikům a jejich řízení

Fondy EU přispívají k posílení odolnosti vůči 
změně klimatu, podporují adaptaci na tyto změny 
i předcházení rizikům. 

Lorem ipsumLorem ipsumZakládání a revitalizace sídelní zeleně - 

8 % všech zelených ploch ve vzorku 50 

měst podpořeno 

 

Došlo ke snížení povrchového odtoku 

vody ve městech  

 

10–15 % všech kontaminovaných míst 

sanováno od roku 2010 

209 458 ha – celková rozloha podpořených 

sanovaných lokalit 

 

252 027 osob chráněných proti povodním 

v důsledku preventivních opatření 

 

148 nových a modernizovaných budov a 357 

nových vozidel a vybavení pro Integrovaný 

záchranný systém

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partnerstvi
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partnerstvi


Operační program  
Podnikání a inovace  
pro konkurenceschopnost

Obsah kapitoly:

• Evaluace působení finančních nástrojů OP PIK 

Shrnutí evaluací18



Evaluace působení finančních  
nástrojů OP PIK

19operační prograM podnikání a inovace pro konkurenceSchopnoSt

Finanční nástroje jsou efektivním nástrojem, který 
generuje přidanou hodnotu

Doporučení 

• Na základě uvedených zjištění je navrhováno zachování FN pro 

rozvoj podnikání a jejich výrazné posílení v  programovém období 

2021–2027.

• Nad rámec uvažovaných hlavních typů FN (úvěry, záruky, kapitálové 

vstupy) je vhodné uvažovat o jejich možných kombinacích, a to 

včetně kombinací s dotační podporou.

• Při výběru konkrétního typu vhodného nástroje by mělo do 

úvahy vstupovat, mimo samotnou oprávněnost využití vhodného 

finančního nástroje na základě analyzovaného selhání trhu, také 

hodnocení rizikovosti investice a délka fungování podniku.

• FN by měly být obecně posíleny, a to na úkor dotační podpory. 

Podpora formou FN poskytuje podnikatelům vyšší flexibilitu 

a rychlost a včasnost podpory ve srovnání se standardním 

mechanismem dotační podpory.

Program Expanze má za cíl podpořit 

přístup projektů s vyšším rizikem a/

nebo podniků s rizikovějším portfoliem 

k investičnímu financování a jejich 

rozvoji. Tento cíl se daří naplňovat, 

bude dosaženo očekávaných výsledků 

programu ve vztahu k počtu podniků, 

které získají podporu jinou než granty.

Poskytnutá podpora zpravidla umožnila realizovat 

rozvojové investice dříve nebo komplexněji, než by 

bylo možné realizovat v případě absence podpory. 

 

Hlavní přidaná hodnota použitých finančních 

nástrojů je spatřována především v efektivitě 

vynaložených prostředků, a také v tom, že lze přímo 

analyzovat efekt vynaložené podpory, tedy dopad 

poskytnutých prostředků.

CÍLEM EVALUACE BYLO 

VYHODNOCENÍ EFEKTŮ 

PROGRAMŮ PODPORY  

OP PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO 

KONKURENCESCHOPNOST 

2014–2020 (OP PIK), KTERÉ JSOU 

REALIZOVÁNY PROSTŘEDNICTVÍM 

FINANČNÍCH NÁSTROJŮ. JDE 

O DVA PROGRAMY PODPORY 

VE SPECIFICKÉM CÍLI 2.1 OP PIK: 

EXPANZE A RIZIKOVÝ KAPITÁL, 

A DÁLE ČÁSTEČNĚ PROGRAM 

PODPORY ÚSPORY ENERGIE VE 

SPECIFICKÉM CÍLI 3.2 OP PIK.

Zadavatel: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
Dodavatel: Naviga Advisory and Evaluation s.r.o.
Evaluační metody: kontrafaktuální analýza dopadů, individuální rozhovory, případové studie, expertní panel, desk research, 
dotazníková šetření 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/evaluace-pusobeni-financnich-nastroju-op-pik-zaver 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-pusobeni-financnich-nastroju-op-pik-zaver 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-pusobeni-financnich-nastroju-op-pik-zaver 


Operační program  
Výzkum, vývoj a vzdělávání

Obsah kapitoly:

• Vyhodnocení projektů MŠ, ZŠ, ŠD/ŠK, SVČ a ZUŠ se zjednodušeným vykazováním

• Evaluace individuálních systémových projektů podpořených z PO 3 OP VVV-II

• Evaluace systémového projektu „SYPO“ – průběžná zpráva 2

• Vyhodnocení ukončených výzkumných pobytů (k srpnu 2021) ve výzvách

• Zhodnocení výzvy Budování kapacit pro rozvoj škol II (č. 02_16_032)

• Závěrečná evaluační zpráva IPs Modernizace odborného vzdělávání (MOV)

• Závěrečná evaluační zpráva IPs Podpora práce učitelů (PPUČ)

• Závěrečná evaluační zpráva IPs CzechElib

Shrnutí evaluací20



 
Vyhodnocení projektů MŠ, ZŠ, ŠD/
ŠK, SVČ a ZUŠ se zjednodušeným 
vykazováním

Naprostá většina škol a školských zařízení 

považuje projekt za přínosný, nabídku aktivit 

za dostatečnou a jejich skladbu v projektu za 

optimální.  

 

Pozitivně byly hodnoceny aktivity z oblasti 

personální podpory. Přítomnost pozic 

z personální podpory ve školách je velice vítána, 

a to jak z důvodů odborné pomoci a přístupu 

k dětem a žákům, tak i usnadnění práce 

samotných pedagogů díky výpomoci v oblasti 

administrativní a organizační.

21operační prograM výzkuM, vývoj a vzdělávání

Výrazný přínos šablon byl vnímán zejména v oblasti 
zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a ve využití ICT ve vzdělávání. 

Doporučení

• Některým respondentům přišla finanční dotace na nákup techniky 

jako nedostatečná pro nákup notebooků v odpovídající kvalitě.

• V některých případech byly zmíněny problémy související s vysokými 

kvalifikačními požadavky u některých pozic (školní asistent a sociální 

pedagog), s ohledem na nižší finanční ohodnocení těchto pozic.

• Problém pro mnoho škol a školských zařízení představovalo, že 

se metodická pravidla šablon měnila během realizace projektu 

či některé problémy nebyly v šablonách ošetřeny vůbec, což 

znesnadňovalo realizátorům práci.

Z výsledků hodnocení vyplývá, že pro 

MŠ i ZŠ je nejlépe hodnocenou oblastí, 

ve všech třech vlnách šetření „Podpora 

sociálních a občanských dovedností“.  

 

Pro MŠ je nejhůře hodnocenou 

oblastí ve všech třech vlnách šetření 

„Polytechnické vzdělávání“ a pro ZŠ 

„Digitální kompetence pedagogických 

pracovníků“.

PŘEDMĚTEM ŠETŘENÍ 

JSOU VÝSLEDKY 

V OBLASTI STŘEDNÍHO 

A VYŠŠÍHO ODBORNÉHO 

VZDĚLÁVÁNÍ PODPOŘENÉ 

PROSTŘEDNICTVÍM 

ZJEDNODUŠENÝCH PROJEKTŮ.

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Zpracováno interně oddělením Evaluací (odd. 449) 
Evaluační metody: desk research, hloubkové rozhovory
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-op-vvv-vyhodnoceni-projektu-ms 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-op-vvv-vyhodnoceni-projektu-ms 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-op-vvv-vyhodnoceni-projektu-ms 


 
Evaluace individuálních systémových 
projektů podpořených z PO 3  
OP VVV-II (PPUČ)

Za nejpřínosnější výstupy považují 

respondenti publikace s náměty na 

aktivity pro základní gramotnosti 

pro jednotlivé stupně vzdělání, 

proměnu uživatelského prostředí 

na Metodickém portálu RVP 

(personalizace služeb, větší možnost 

kolekcí), realizaci minikonferencí 

odborných panelů a závěrečnou 

konferenci projektu.

Respondenti získali inspiraci, zjistili trendy a možnosti seberozvoje v oblasti 
čtenářské, matematické a digitální gramotnosti a přístup ke kvalitním 
metodickým materiálům v oblasti zavádění gramotností do výuky.

Doporučení: 

• Zajištění vlastní udržitelnosti výstupů projektu PPUČ je zajištěno. 

Aby však bylo zajištěno, že budou tyto výstupy i aktivně využívány 

ze strany cílových skupin doporučuje evaluátor i realizace aktivit 

cílených na zajištění další využívanosti výstupů (např. PR aktivity).

• V průběhu realizace projektu vznikla komunita škol 

a pedagogických pracovníků, které mají podobné myšlení 

a nadšení pro rozvoj gramotností. U těchto škol je předpokládána 

jejich pokračující spolupráce, kterou je třeba ze strany MŠMT / NPI 

ČR udržet a rozvíjet.

• Do budoucna je doporučeno lépe nastavit spolupráci projektů, 

aby se lépe doplňovaly, spolupracovaly – např. i z hlediska přípravy 

žádostí tak, aby na sebe navzájem aktivity vice navazovaly.

Nad rámec předpokladů projektu byl ve 

spolupráci se studenty učitelství na PedF UK 

(katedra primární pedagogiky) zpracován sborník 

aktivit „27 námětů pro rozvoj čtenářské, digitální 

a matematické gramotnosti na 1. stupni základní 

školy“, který́ tvořili tito studenti v rámci seminářů. 

 

Evaluátor hodnotí aktivity příjemce v oblasti 

spolupráce s ostatními relevantními projekty za 

nadstandardní, až příkladné pro další projekty.

CÍLEM EVALUACE JE PRŮBĚŽNÉ 

SLEDOVÁNÍ A VYHODNOCOVÁNÍ 

POSTUPU REALIZACE 

PROJEKTU „PODPORA PRÁCE 

UČITELŮ“ VČETNĚ NAPLŇOVÁNÍ 

JEHO STANOVENÝCH CÍLŮ 

A VYHODNOCOVÁNÍ SOULADU 

PRŮBĚHU REALIZACE 

S NASTAVENÍM UVEDENÝM 

V ŽÁDOSTI O PODPORU.

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Realizace: evaluace projektů MOV a PPUČ probíhala v letech 2018 až 2022
Dodavatel: Naviga Advisory and Evaluation s.r.o.
Evaluační metody: hloubkové rozhovory, zúčastněné pozorování 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/4-prubezna-zprava-(mov-a-ppuc)-2021 

22 Shrnutí evaluací

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/4-prubezna-zprava-(mov-a-ppuc)-2021 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/4-prubezna-zprava-(mov-a-ppuc)-2021 


 
Evaluace systémového projektu 
„Systém podpory profesního rozvoje 
učitelů a ředitelů“ 2. průběžná zpráva 

23operační prograM výzkuM, vývoj a vzdělávání

Kabinety jsou hodnoceny pozitivně a přispívají 
k vytváření dostatečného prostoru pro odborný růst 
učitelů. 

Doporučení: 

• Z důvodu zdržení realizace KA Kvalita je třeba zaměřit se na její 

realizaci, aby se podařilo realizovat plánované výstupy a naplnit tak 

očekáváné cíle KA Kvalita.

• Účastníci aktivit projektu SYPO a především kabinetů považují za 

důležité zajistit navázání na aktivity projektu i po jeho skončení, aby 

byla nadále zajištěna podpora pedagogům i vedení škol.

• Z provedených šetření bylo zjištěno, že v některých krajích/oblastech 

je menší zájem o zapojení se pedagogů do krajských a oblastních 

metodických kabinetů. Doporučuje se proto podpořit členy 

metodických kabinetů ve snaze o zapojení dalších členů do projektu.

• Bylo zjištěno, že stále existuje prostor pro zlepšení spolupráce mezi 

národními a krajskými metodickými kabinety, a to dle výsledků 

dotazníkového šetření především u 3 původních kabinetů (tj. ČJ, M a ICT).

Mezi hlavní přínosy vybudování sítě kabinetů od národní 

až po oblastní úroveň patří dle členů kabinetů podpora 

učitelů na základě jejich potřeb, široká nabídka aktivit, 

možnost spolupráce a sdílení informací a zkušeností. 

 

Respondenti dále oceňují vybudování struktury, která 

přispěje k šíření podnětů z terénu na MŠMT a umožní 

učitelům se vyjádřit a ovlivnit změny ve školství takovým 

způsobem, aby byly v souladu s praxí. 

Kabinety přispívají také k podpoře 

nových a inovativních metod 

učení, k rozvoji schopností 

využívat moderních výukových 

metod a trendů, k podpoře 

využívání moderních učebních 

pomůcek nebo k šíření a sdílení 

nejnovějších poznatků v oblasti 

oborových didaktik. 

HLAVNÍM CÍLEM EVALUACE 

BYLO KVALITATIVNĚ 

A KVANTITATIVNĚ 

VYHODNOCOVAT, DO JAKÉ 

MÍRY PROJEKT „SYSTÉM 

PODPORY PROFESNÍHO 

ROZVOJE UČITELŮ A ŘEDITELŮ“ 

(„SYPO“) NAPLŇUJE 

STANOVENÉ CÍLE, PŘISPÍVÁ 

K NAPLŇOVÁNÍ KOMPLEXNÍHO 

KONCEPČNÍHO ŘEŠENÍ, A TO 

VČETNĚ PŘENOSU INFORMACÍ 

Z PRAXE DO SYSTÉMOVÉHO 

ŘEŠENÍ A ZPĚT.

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Dodavatel: Deloitte Advisory, s.r.o.
Datum realizace: 2019/2020 až 2023 (v dalším kole bude vypracována závěrečná zpráva evaluace. Termín pro vypracování je 31. 8. 2023)
Evaluační metody: desk research, metaevaluace, individuální rozhovory, dotazníkové šetření
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/evaluace-ips-po-3-op-vvv-iii-evaluace-systemoveho 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-ips-po-3-op-vvv-iii-evaluace-systemoveho 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-ips-po-3-op-vvv-iii-evaluace-systemoveho 


 
Vyhodnocení ukončených 
výzkumných pobytů (k srpnu 2021) 

Projekty výzkumných pobytů jsou úspěšné, vedou tedy 
především k rozvoji lidských zdrojů pro výzkum a vývoj 
a k podpoře internacionalizace výzkumných organizací.

Doporučení 

• Prostor pro zlepšení existuje ve zlepšení komunikace mezi 

výzkumným pracovníkem a příjemcem ohledně možností 

dotace a v grantovém managementu příjemce dotace 

v oblasti mobilit výzkumných pracovníků.

• Doporučuje se aktualizovat korekční koeficienty tak, aby 

více odpovídaly současnému stavu včetně nákladů na život 

v jednotlivých zemích a reflektovaly nastavení minimálních 

standardů v zahraničních výzkumných organizacích.

• Dále se doporučuje podpora mezinárodních mobilit 

výzkumných pracovníků (ideálně včetně technických) 

prostřednictvím intervencí OP JAK.

Mezi nejčastěji zmiňované problémy patří: krácení 

jednotek pro méně zkušené vědecké pracovníky, 

chybějící podpora pro cílovou univerzitu, či 

v případě výjezdu juniora podpora mentora a dále 

kvalitní nastavení korekčních koeficientů pro 

mobility výzkumných pracovníků. 

 

Nejvýrazněji je zmiňován přínos ve formě 

profesního růstu výzkumných pracovníků a lepší 

možnosti budoucího uplatnění.  

Zájem výzkumníků dle příjemců 

závisí zejména na kvalitě výzkumné 

organizace, možnosti rozvíjet vlastní 

výzkum, finančním ohodnocení, 

pracovním kolektivu a rodinných 

možnostech. 

 

Nové nastavení Horizon Europe 

omezující podporu postdoktorandů 

nepovažují nstituce za zásadní problém.

PŘEDMĚTEM HODNOCENÍ 

BYLY UKONČENÉ PROJEKTY 

TŘÍ VÝZEV URČENÝCH NA 

PODPORU MEZINÁRODNÍ 

MOBILITY VÝZKUMNÝCH 

PRACOVNÍKŮ (K SRPNU 2021).  

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Dodavatel: interně oddělení Evaluací (odd. 449)
Datum realizace: Sběr dat z dotazníku probíhal od 9. 11. 2021 do 23. 11. 2021.
Evaluační metody: dotazníkové šetření, desk research 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/vyhodnoceni-ukoncenych-vyzkumnych-pobytu-(k-srpnu 

24 Shrnutí evaluací

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vyhodnoceni-ukoncenych-vyzkumnych-pobytu-(k-srpnu 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vyhodnoceni-ukoncenych-vyzkumnych-pobytu-(k-srpnu 


 
Zhodnocení výzvy Budování kapacit  
pro rozvoj škol II (č. 02_16_032)

Projekty síťující konkrétní aktéry mají potenciál ovlivnit 
proměnu obsahu, metod a forem vzdělávání a snižovat 
nerovnosti ve vzdělávacím systému.

Doporučení (výběr):

• Cíleně podporovat propagaci, rozšiřování povědomí/

vzdělávání o přínosech a pozitivních efektech 

vytvořených programů.

• Podporovat variabilní využívání vytvořených programů 

„na míru potřeb konkrétních uživatelů a prostředí“ těchto 

programů. 

• U formativního hodnocení a kompetencí pro 

demokratickou kulturu je vhodné rovněž více propagovat 

a šířit osvětu u veřejnosti, především rodičů a žáků.

• Věnovat zvýšenou pozornost požadavkům na výstupy 

programů; komunikovat a konzultovat požadavky 

na výstupy programů se zástupci odborné veřejnosti 

a příjemců.

Projekty jsou inovativní (využíváním 

nových atraktivních metod) a mohou být 

rovněž úspěšné v šíření dobré praxe.  

 

Výzvě dominuje více jak polovina 

projektů propojujících formální 

a neformální vzdělávání, v této aktivitě 

jsou výsledky hodnocení nejvíce 

vypovídající.

Programy/výukové sady mají pozitivní vlivy na 

zvyšování kompetencí dětí/žáků, prohlubování 

kompetencí pedagogických pracovníků nebo 

zástupců neformálního vzdělávání. 

 

Z programů mohou profitovat kromě 

jednotlivců rovněž instituce, spolupráce je 

popisována na bázi společných „učících se 

komunit“.

ÚČELEM HODNOCENÍ JE PŘISPĚT 

K VYUŽITÍ ZKUŠENOSTÍ Z REALIZACE 

PROJEKTŮ, HLAVNÍCH PŘÍNOSŮ, 

LIMITŮ/BARIÉR A VÝSLEDKŮ 

PODPOŘENÝCH PROJEKTŮ. 

POSKYTNOUT „ZPĚTNOU VAZBU“ 

K INTERVENCÍM OP VVV PŘEDEVŠÍM 

PRO MOŽNÉ VYUŽITÍ K ZACÍLENÍ 

OPERAČNÍHO PROGRAMU JAN AMOS 

KOMENSKÝ.

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Zpracováno interně oddělením Evaluací (odd. 449) 
Evaluační metody: desk research, analýza primárních i sekundárních zdrojů dat, dotazníkové šetření, polostrukturované rozhovory
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://opvvv.msmt.cz/balicek-dokumentu/zprava-z-hodnoceni-vyzvy-budovani-kapacit-
pro-rozvoj-skol-ii-c-02-16-032-bk-ii-op-vvv.htm

25operační prograM výzkuM, vývoj a vzdělávání

https://opvvv.msmt.cz/balicek-dokumentu/zprava-z-hodnoceni-vyzvy-budovani-kapacit-pro-rozvoj-skol-ii-c-02-16-032-bk-ii-op-vvv.htm
https://opvvv.msmt.cz/balicek-dokumentu/zprava-z-hodnoceni-vyzvy-budovani-kapacit-pro-rozvoj-skol-ii-c-02-16-032-bk-ii-op-vvv.htm


 
Závěrečná evaluační zpráva IPs 
Modernizace odborného vzdělávání 
(MOV) 

26 Shrnutí evaluací

Hlavní zjištění

• Efektivita předávání zkušeností mezi školami a dalšími aktéry 

- přibližně polovina respondentů aplikuje získané poznatky 

do praxe. Vysokou míru aplikace vykázali také pedagogové 

zapojení do projektu.

• Rizika a bariéry - respondenti uvedli, že největší bariérou, která 

může ovlivnit úspěšné zavedení výstupů projektu do praxe, je 

nízký zájem či neochota aktérů (pedagogů, ředitelů a jiných 

zástupců škol).

•  Národní soustava kvalifikací - z výsledků šetření mezi 

pedagogickými pracovníky vyplynulo, že více než polovina 

využívá Národní soustavu kvalifikací (NSK) a je pro ni užitečná. 

Přibližně 24 % respondentů využívá NSK a vnímá ji za spíše 

užitečnou. 

• Přínos a využitelnost výstupů a aktivit projektu - největší 

přínos byl z pohledu zapojených pedagogů spatřován 

v návrhu pro plánování, organizaci a vyhodnocení realizace 

praktického vyučování.  

Všechny výstupy klíčových aktivit projektu stanovené 
v projektové žádosti byly úspěšně dokončeny a všechny 
indikátory byly zcela naplněny.

50 % respondentů aplikuje poznatky  

do praxe.

Více než 81 % pedagogů využívá výsledky 

projektů při výuce, při úpravě učebních textů 

a pracovních sešitů.

CÍLEM EVALUACE BYLO ZÍSKAT 

ZPĚTNOU VAZBU K MÍŘE PLNĚNÍ, 

POSTUPU A PŘÍSPĚVKU PROJEKTU 

K NAPLNĚNÍ STANOVENÝCH 

CÍLŮ PROJEKTU, JEHO RIZIKŮM, 

KVALITĚ VÝSTUPŮ TAK, ABY MĚL 

MOŽNOST INICIOVAT PREVENTIVNÍ 

ČI NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ.

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Dodavatel: Naviga Advisory and Evaluation s.r.o. 
Datum realizace: říjen 2018 - březen 2022
Evaluační metody: desk research, dotazníkové šetření, census, skupinový / individuální rozhovory, případové studie, zúčastněné 
pozorování
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/zaverecna-zprava-(mov-a-ppuc)-2022
 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/zaverecna-zprava-(mov-a-ppuc)-2022
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/zaverecna-zprava-(mov-a-ppuc)-2022


 
Závěrečná evaluační zpráva IPs 
Podpora práce učitelů (PPUČ)

Všechny výstupy klíčových aktivit projektu stanovené 
v projektové žádosti byly úspěšně dokončeny a všechny 
indikátory byly zcela naplněny.

MŠMT získalo realizací projektu 

ucelený pohled na problematiku 

dopadu konceptu gramotností na 

formulace očekávaných výsledků 

učení a procesy plánování a realiza-

ce výuky ve školách, současně plá-

nuje pracovat s Přehledovou studií. 

Výstupy týkající se gramotností jsou 

plánovány využít při revizi rámcové-

ho vzdělávacího programu.

Za velmi pozitivní lze označit spontánní vznik 

komunity pedagogů (potažmo škol), kteří mají 

zájem o rozvoj základních gramotností, šíří jej 

a neformálně komunikují i po ukončení projektu. 

 

Projekt měl také nezamýšlené dopady. V prvé 

řadě se jednalo o posílení vazeb mezi pedagogy 

a dalšími účastníky projektu, dále o propojení 

informačních systémů přes výstup projektu Stra-

tegické řízení a plánování ve školách a v územích 

a vytvoření komunity škol.

CÍLEM EVALUACE BYLO POSKYTNOUT ZADAVATELI VE VÝSTUPECH (PRŮBĚŽNÝCH ZPRÁVÁCH, 

ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVĚ) NEZÁVISLOU, PRŮBĚŽNOU, RELEVANTNÍ A MANAŽERSKY UŽITEČNOU ZPĚTNOU 

VAZBU (ZPRAVIDLA Z ÚROVNĚ CÍLOVÝCH SKUPIN A AKTÉRŮ PROJEKTU) VE VZTAHU K MÍŘE PLNĚNÍ, 

POSTUPU A PŘÍSPĚVKU PROJEKTU K NAPLNĚNÍ STANOVENÝCH CÍLŮ PROJEKTU. ZADAVATEL TAK 

NA ZÁKLADĚ VÝSTUPŮ HODNOTITELE BYL SCHOPEN IDENTIFIKOVAT RIZIKOVÉ SITUACE V ŘÍZENÍ 

PROJEKTU, KVALITĚ VÝSTUPŮ A MĚL MOŽNOST INICIOVAT PREVENTIVNÍ ČI NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ.

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Dodavatel: Naviga Advisory and Evaluation s.r.o. 
Datum realizace: říjen 2018 - březen 2022
Evaluační metody: desk research, dotazníkové šetření, census, skupinový / individuální rozhovory, případové studie, zúčastněné pozorování
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/zaverecna-zprava-(mov-a-ppuc)-2022

27operační prograM výzkuM, vývoj a vzdělávání

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/zaverecna-zprava-(mov-a-ppuc)-2022
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/zaverecna-zprava-(mov-a-ppuc)-2022


 
Závěrečná evaluační zpráva IPs 
CzechElib

28 Shrnutí evaluací

V kontextu Česka byl projekt vnímán jako efektivní 
a účinný nástroj pro zajištění služeb pro sektor VaVaI.

Došlo k centralizaci zajišťování EIZ*:

• CzechELib nahradil několik souběžných projektů i konsorcií 

z předchozího období.

• Díky tomu došlo ke zvýšení transparentnosti a hospodárnosti 

zajišťování EIZ.

• Projekt umožnil větší centralizaci a zjednodušení komunikace se 

zahraničními vydavateli v Česku.

• Přínosem projektu bylo ukotvení dříve roztříštěného systému, ve 

kterém měl každý vydavatel jednoho partnera.

• Vytvořením jednoho partnera zastupujícího Česko se zvýšila jeho 

vyjednávací síla.

• Nezamýšlené efekty projektu:

• Finanční úspory: Ceny EIZ se podařilo vyjednat nižší, než bylo 

původně plánováno a jejich ceny se podařilo realizačnímu týmu 

meziročně držet nezměněné, či pouze s mírným nárůstem. Úspory 

umožnily snížit rozpočet projektu a využít finance v dalších 

projektech.

Administrativní úspory potvrdilo 

v dotazníkovém šetření 91 % respondentů. 

 

54 % respondentů uvedlo, že jsou pro  

ně náklady na EIZ díky projektu 

CzechELib nižší.

95 % institucí uvedlo, že se díky 

projektu podařilo snížit fragmentaci 

zajišťování EIZ. 

 

80 % respondentů uvedlo, že projekt 

usnadnil řízení nákupů v jejich 

organizacích.

CÍLE EVALUACE JSOU: 

PRŮBĚŽNĚ KVALITATIVNĚ 

A KVANTITATIVNĚ 

VYHODNOCOVAT REALIZACI 

PROJEKTU A DO JAKÉ MÍRY 

HODNOCENÝ PROJEKT 

NAPLŇUJE SVÉ STANOVENÉ 

CÍLE. POSKYTNOUT ŘO OP VVV 

A REALIZÁTOROVI IPS ZPĚTNOU 

VAZBU A DOPORUČENÍ 

TÝKAJÍCÍ SE REALIZACE 

PROJEKTU CZECHELIB.

Zadavatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Dodavatel: Ernst & Young, s.r.o.
Datum realizace: říjen 2017 - květen 2022
Evaluační metody: desk research, dotazníkové šetření, polostrukturované rozhovory, 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/evaluace-czechelib-zaverecna-zprava

*Elektronické informační zdroje (EIZ) jsou 
odborné licencované zdroje pro vědu, 
výzkum a výuku.

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-czechelib-zaverecna-zprava
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-czechelib-zaverecna-zprava


29operační prograM výzkuM, vývoj a vzdělávání



Operační program  
Praha - pól růstu ČR

Obsah kapitoly:

• Evaluace komunikační strategie a informačních a komunikačních opatření OP PPR

• Evaluace aktivit se zaměřením na žáky s odlišným mateřských jazykem v rámci SC 4.2 OP PPR - 
výzva č. 54

• Evaluace projektů sociálního podnikání

• Evaluace projektů bytů sociálního bydlení

Shrnutí evaluací30



 
Evaluace komunikační strategie 
a informačních a komunikačních 
opatření OP PPR

31operační prograM praha - pól růStu čr

Vhodným způsobem prezentace výsledků programu 
se ukazuje představení konkrétních realizovaných 
projektů a jejich přínosů.

Doporučení

• Z hlediska očekávání cílových skupin a možností efektivního cílení 

by následující komunikace měla být realizována především v online 

prostoru s doplněním tiskovými médii. Oba tyto nástroje umožňují 

představit úspěšné projekty, sdělit dostatek podrobností a současně 

cílit buď na širokou nebo odbornou veřejnost.

• V rámci komunikace je doporučeno jednoznačně odlišit obsah 

i formu sdělení pro odbornou a širokou veřejnost. Ve vztahu 

k odborné veřejnosti a možnostem cílení jednotlivých nástrojů je 

vhodné využití online komunikace.

• V rámci prezentace projektů snížit hutnost informací, texty 

přehledněji členit a výrazně zvýšit využití fotografií a obrázků, 

především ve vztahu k široké veřejnosti. 

Nějaký konkrétní projekt v Praze 

podporovaný z Evropských fondů si dokázalo 

během všech 10 vln dotazování vybavit 

průměrně 26 % dotázaných (průměrně 29 % 

v roce 2019, 20 % v roce 2020 a 30 % v roce 

2021). 

 

Šetření ukazují, že komunikace pro širokou 

veřejnost je velmi slabá a tato skupina má 

jen základní povědomé o existenci, ale již ne 

o obsahu.

Komunikace směrem k odborné veřejnosti 

je ve srovnání s komunikací pro širokou 

veřejnost vnímána z hlediska intenzity 

i srozumitelnosti výrazně lépe. Hodnocení 

se pak zlepšuje s rostoucími zkušenostmi 

s realizací projektů. 

 

V rámci testovaných komunikačních nástrojů 

(např. bulletin, mapy projektů) bylo odbornou 

veřejností negativně vnímáno, že text 

převažuje nad obrázky a infografikami.

CÍLEM EVALUACE 

BYLA OPTIMALIZACE 

KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT 

OPERAČNÍHO PROGRAMU 

PRAHA – PÓL RŮSTU ČR 

A NAVRŽENÍ DOPORUČENÍ 

PRO ZVÝŠENÍ DOPADU 

TĚCHTO AKTIVIT.

Zadavatel: Hlavní město Praha
Realizace: Evaluace probíhala v období od 24. 4. 2019 do 12. 4. 2022
Dodavatel: 2C Analytics, s.r.o.
Evaluační metody: dotazníkové šetření, individuální rozhovory, fokusní skupiny 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/evaluace-komunikacni-strategie-a-informacnich-a-ko 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-komunikacni-strategie-a-informacnich-a-ko 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-komunikacni-strategie-a-informacnich-a-ko 


 
Evaluace aktivit se zaměřením na 
žáky s odlišným mateřským jazykem

Otevřenost a pozitivní přístup pedagoga ovlivňuje 
postoj ostatních žáků k žákům s odlišným mateřským 
jazykem. 

Doporučení

• Vytvoření systémové podpory dětí s OMJ, ať už z hlediska financí, 

metodiky či koordinačních mechanismů na úrovni MŠMT, krajů 

i jednotlivých škol.

• Metodika vhodného postupu práce s dětmi s OMJ by pedagogům 

poskytla vodítko, jak je vhodné postupovat, které aktivity dětem 

pomáhají v podpoře jak jazykových kompetencí, tak podpoře jejich 

sebevědomí a začlenění do kolektivu a většinové kultury.

• Nevyčleňovat děti s OMJ mimo kolektiv, naopak pracovat s celou třídou 

jako s jedním kolektivem a poskytovat individuální podporu žákům 

s OMJ v rámci třídy. 

Intervence podle výpovědí 

pedagogů i rodičů pomohly 

vytvářet ve škole přívětivější 

a bezpečnější prostředí, což 

dětem pomáhá k lepšímu 

zvládání nároků škol a školek, 

vedly k rychlejšímu aktivnímu 

zapojení dětí a žáků s OMJ do 

výuky a usnadnily začlenění 

dětí s OMJ do třídního 

kolektivu.

Respondenti jmenovali pozitivní dopady práce s dětmi 

s OMJ na další osoby z jejich okolí, jako např.: odlehčení 

zátěže pedagogů, předávání znalostí a zkušeností v širší 

rodině žáka s OMJ, rozvoj cizího jazyka u žáků bez OMJ. 

 

Učitelé uvádějí, že školy, které aktivně pracují na 

vstřícném a dobrém klimatu školy a tříd a jejichž 

pedagogové jsou vstřícní vůči dětem s OMJ, jsou velice 

úspěšné v začleňování dětí s OMJ do třídních kolektivů. 

Otevřenost a pozitivní přístup pedagoga totiž ovlivňuje 

postoj ostatních žáků k žákům s OMJ.

CÍLEM EVALUACE BYLO 

VYHODNOTIT PŘÍNOSY 

INKLUZIVNÍCH PROJEKTŮ 

ZAMĚŘENÝCH NA 

ZAČLEŇOVÁNÍ ŽÁKŮ 

S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM 

JAZYKEM (OMJ) 

PODPOŘENÝCH V RÁMCI 

VÝZVY Č. 54 SC 4.2  

Z OP PPR. 

Zadavatel: Hlavní město Praha
Dodavatel: Ernst & Young, s.r.o.
Evaluace byla realizována od prosince 2020 do srpna 2021.
Evaluační metody: desk research, hloubkové rozhovory, fokusní skupiny, dotazníkové šetření, případové studie
Výstupy z  evaluace jsou k  dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/ad-hoc-evaluace-evaluace-aktivit-v-ramci-sc-1-2 

32 Shrnutí evaluací

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/ad-hoc-evaluace-evaluace-aktivit-v-ramci-sc-1-2
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/ad-hoc-evaluace-evaluace-aktivit-v-ramci-sc-1-2


 
Evaluace projektů sociálního 
podnikání

Zaměstnanci z cílové skupiny se domnívají, že se u nich 
díky zaměstnání v sociálním podniku zvýšilo sebevědomí, 
protože se nezřídka jedná o jejich první stálejší zaměstnání.

Doporučení

• Zaměřovat se již v průběhu projektu na dlouhodobou 

udržitelnost daného podniku a jasně si stanovit, zda je cílem 

podpořit inovativní podnikatelský plán, který se nemusí 

uchytit, anebo dlouhodobé pracovní pozice pro osoby z cílové 

skupiny.

• Zacílit podporu nejohroženějším cílovým skupinám, u nichž je 

z důvodu kombinace rizikových faktorů či závažného postižení 

předpoklad, že uplatnění na klasickém pracovním trhu pro ně 

bude vždy velice limitované.

• Podporovat zaměstnavatele při zaměstnávání osob starších 50 

let a osob zdravotně postižených.

Zástupci cílové skupiny, kteří pracovat 

chtějí, se potýkají s řadou překážek 

způsobených předsudky či diskriminací, 

například na základě věku. 

 

Obecně z evaluace vyplývá, že nejhůře se 

dlouhodobě udržují projekty, u nichž není 

na počátku jasné, zda bude cílová skupina 

mít o služby zájem – jedná se například 

o webové aplikace na sdílení, nákup či 

prodej výrobků individuálních uživatelů.

Sociální podniky, které byly součástí 

případových studií, se domnívají, že 

jejich udržitelnost je možná, ale není 

jednoduchá. Cílem je co nejmenší závislost 

na externím financování.  

 

Ačkoliv by jedním z cílů sociálního 

podniku mělo být zvyšování kompetencí 

vedoucích k lepšímu uplatnění na trhu 

práce, většina sociálních podniků se snaží 

vytvořit stálá pracovní místa s nízkou 

fluktuací zaměstnanců.

ÚČELEM EVALUACE BYLO 

ZJISTIT DOPADY A PŘÍNOSY 

SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ NA 

CÍLOVÉ SKUPINY, A TO PŘEDEVŠÍM 

PROSTŘEDNICTVÍM VYPRACOVÁNÍ 

ŠESTI PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ. 

PŘÍPADOVÉ STUDIE JSOU 

DOPLNĚNY O ANALÝZU FAKTORŮ 

PODPORUJÍCÍCH ČI LIMITUJÍCÍCH 

UDRŽITELNOST SOCIÁLNÍHO 

PODNIKÁNÍ (PO SKONČENÍ 

FINANČNÍ PODPORY).

Zadavatel: Hlavní město Praha
Realizace: 20. 5. 2021 až 18. 3. 2022 
Dodavatel: SocioFactor, s.r.o.
Evaluační metody: desk research, hloubkové rozhovory, fokusní skupiny, dotazníkové šetření, případové studie  
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/evaluace-projektu-socialniho-podnikani
 

33operační prograM praha - pól růStu čr

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-projektu-socialniho-podnikani
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-projektu-socialniho-podnikani


 
Evaluace projektů bytů sociálního 
bydlení

Většina z oslovených domácností považuje za největší 
změnu ve svém životě zlepšení psychického stavu.

Doporučení

• Ztráta bydlení je jedním z aspektů, kterému by mělo sociální/ dostupné 

bydlení zabránit. Je tedy důležité mít stanovené podpůrné mechanismy, 

které zabrání ztrátě bydlení právě u domácností z cílových skupin. Jako 

nejvhodnější podpůrný mechanismus se jeví sociální práce s domácnostmi.

• Pozitivní dopad sociálního bydlení na domácnosti se násobí, pokud 

ubytované domácnosti spolupracují s dalšími neziskovými organizacemi 

či nadacemi. Jako důležitá se takováto forma spolupráce ukázala zejména 

u domácností, ve kterých jsou děti. 

• Lepší komunikace mezi jednotlivými realizátory projektů a předávání příkladů 

dobré praxe by mohla pomoci zejména realizátorům s malými zkušenosti se 

sociálním bydlením zkvalitnit nastavení systému sociálního bydlení.

U některých domácností můžeme 

hovořit o tom, že díky sociálnímu 

bydlení došlo ke zlepšení rodinných 

a sociálních vztahů.  

 

U všech městských částí, které 

realizovaly projekt, byla jako největší 

pozitivum jmenována možnost 

opravy bytového fondu z evropských 

finančních prostředků. Bez nich by 

si městské části rekonstrukce dovolit 

nemohly. 

Druhým největším pozitivem projektů pak 

byla možnost ubytování domácností, které 

to nejvíce potřebují. K jejich ubytování by 

nemohlo dojít, kdyby díky projektu nedošlo 

k financování stavebních oprav. 

 

Některé z domácností jako velkou změnu 

vnímají také postupný návrat sebevědomí. To 

se nemuselo týkat pouze dospělých osob, ale 

i dětí. Jednou ze změn, ke kterým u dětí často 

docházelo, bylo zvýšení zájmu o studium.

PŘEDMĚTEM EVALUACE 

BYLO VYPRACOVÁNÍ 

PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ 

PRO ŠEST PODPOŘENÝCH 

PROJEKTŮ 

SOCIÁLNÍHO BYDLENÍ 

A VYHODNOCENÍ 

KONKRÉTNÍCH PŘÍNOSŮ 

PODPOŘENÝCH 

PROJEKTŮ SOCIÁLNÍHO 

BYDLENÍ PRO CÍLOVÉ 

SKUPINY.

Zadavatel: Hlavní město Praha
Realizace: 20. 5. 2021 až 18. 3. 2022
Dodavatel: SocioFactor, s.r.o.
Evaluační metody: desk research, hloubkové rozhovory 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/evaluace-projektu-bytu-socialniho-bydleni 

34 Shrnutí evaluací

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-projektu-bytu-socialniho-bydleni 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-projektu-bytu-socialniho-bydleni 


35operační prograM praha - pól růStu čr



Operační program  
Zaměstnanost

Obsah kapitoly:

• Zpracování případových studií a vyhodnocení projektů podpořených ve výzvě č. 130 OPZ na podporu 
implementace doporučení genderového auditu

• Evaluace výzev 61, 62

• Ověření přínosů projektů Housing First pro zabydlené osoby, kvalitativní šetření

• Případové studie projektů výzvy Podpora programu Housing First 

Shrnutí evaluací36



Zpracování případových studií 
a vyhodnocení projektů podpořených ve 
výzvě č. 130 OPZ na podporu implementace 
doporučení genderového auditu

37operační prograM zaMěStnanoSt

Projekty zaměstnancům umožnily zvýšit povědomí o tématech rovných 
příležitostí a v některých organizacích se zaměstnavatelé poprvé 
komplexně obeznámili s obsahem problematiky genderu na pracovišti.

Doporučení

• Podporovat u zaměstnavatelů vzdělávací aktivity na téma 

rovných příležitostí, zvláště těch zacílených na skupinu 

středního a vyššího managementu.

• Podporovat kontinuální spolupráci zaměstnavatelů s externími 

genderovými odborníky při implementaci témat rovných 

příležitostí na pracovišti.

• V organizacích se zájmem o kontinuální rozvoj rovných 

příležitostí začlenit pracovní pozici koordinátora/koordinátorky 

rovných příležitostí.

Respondenti označili za největší přínosy  

poskytování zpětné vazby zaměstnancům, 

zlepšení systému v oblasti benefitů 

a odměňování, a pozitivní přístup 

k individuálním potřebám zaměstnanců. 

 

Zaměstnanci nejlépe hodnotili možnost 

využívat flexibilní formy pracovních 

úvazků pro rodiče na rodičovské dovolené 

a možnost práce z domova. 

Významným dopadem evaluovaných 

projektů bylo zvýšení informovanosti 

zaměstnanců v oblasti rovných 

příležitostí, zlepšení pracovních 

podmínek pro zaměstnance v oblasti 

péče a podpory jejich potřeb.  

 

Některé evaluované organizace integrovaly 

do své organizační struktury systém 

prevence a hlášení nevhodného chování. 

CÍLEM EVALUACE BYLO V OSMI 

PŘÍPADOVÝCH STUDIÍCH 

KRITICKY ZHODNOTIT PŘÍNOS 

PROJEKTŮ Z VÝZVY 130 

REALIZOVANÝCH U RŮZNÝCH 

TYPŮ ZAMĚSTNAVATELŮ (FIRMY 

RŮZNÉ VELIKOSTI, MĚSTSKÝ 

ÚŘAD, ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ 

ŠKOLA).

Zadavatel: Ministerstvo práce a sociálních věcí
Realizace: říjen 2021 až září 2022 (závěry a doporučení vychází z průběžné zprávy) 
Dodavatel: INESAN (Institut evaluací a sociálních analýz)
Evaluační metody: hloubkové rozhovory, dotazníkové šetření, desk research, případové studie 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/zpracovani-pripadovych-studii-a-vyhodnoceni-projek 
 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/zpracovani-pripadovych-studii-a-vyhodnoceni-projek 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/zpracovani-pripadovych-studii-a-vyhodnoceni-projek 


Evaluace soutěžních projektů výzev  
č. 61 a 62 OP Zaměstnanost  
(Podpora rovnosti žen a mužů) 

38 Shrnutí evaluací

 Analyzované projekty se zaměřily téměř výhradně 
na ženy (skoro 99 procent), nejčastěji ekonomicky 
neaktivní ve věku mezi 30 až 39 lety.

Průměrná délka podpory činila 25 

dnů (200 hodin)

Pracovní uplatnění získala v rámci projektu 

přibližně každá sedmá podpořená osoba

PŘEDMĚTEM ZPRÁVY 

JE VYHODNOCENÍ 

DAT Z INFORMAČNÍHO 

SYSTÉMU ESF 2014+ 

O ÚČASTNICÍCH 

A ÚČASTNÍCÍCH 

PROJEKTŮ 

ZAMĚŘENÝCH 

NA SNIŽOVÁNÍ 

GENDEROVÉ 

NEROVNOSTI NA TRHU 

PRÁCE (VÝZVA 61 A 62). 

Zadavatel: Ministerstvo práce a sociálních věcí
Dodavatel: interní evaluace (Oddělení evaluací 802)
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/evaluace-vyzev-61,-62 

Závěry:

• Mezi účastnicemi/účastníky převažovaly středoškolsky vzdělané osoby 

s maturitou, výučním listem či pomaturitním studiem. Vysokoškolsky 

vzdělané osoby byly zastoupeny ve 31 %, tj. o 12 p. b. více, než odpovídá jejich 

podílu v populaci žen starších 15 let v ČR. Osoby se ZŠ tvořily 14 procent.

• Podle analyzovaných dat získala polovina účastnic a účastníků podporu 

delší než dva týdny (alespoň 115 hodin). Průměrná celková délka podpory 

na osobu bez započítání nedotovaného zaměstnání činila dokonce 25 dnů 

(200 hodin).

• Do podpory formou vzdělávání vstupovali ve vyšší míře vysokoškolsky 

vzdělaní, ovšem jejich vzdělávání trvalo oproti ostatním v průměru kratší 

dobu. Oborové vzdělávání v délce minimálně 80 hodin (rekvalifikaci) získala 

přibližně třetina podpořených osob.

• Pracovní uplatnění získala v rámci projektu přibližně každá sedmá 

podpořená osoba – nejčastěji se jednalo o nezaměstnané či studující (více 

než pětina osob z těchto kategorií). Polovina z nich získala uplatnění delší 

než 5 měsíců při přepočtu na celý úvazek.

• Přibližně třetina osob z analyzovaných projektů se před nebo po vstupu do 

projektu výzvy 61 nebo 62 zúčastnila alespoň jednoho dalšího evropského 

projektu. Nejvíce osob se zapojilo do projektů podporujících aktivní 

politiku zaměstnanosti ze stejného operačního programu, které realizuje 

Úřad práce ČR.

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-vyzev-61,-62 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/evaluace-vyzev-61,-62 


Ověření přínosů projektů Housing 
First pro zabydlené osoby: kvalitativní 
šetření

39operační prograM zaMěStnanoSt

Bytem poskytnutým v projektu Housing First získávají 
zabydlené osoby zejména psychickou stabilitu, klid 
a soukromí, větší prostor a kvalitnější podmínky bydlení. 

Výsledky ukazují vysokou spokojenost 

zabydlených osob se získaným bydlením.

Přínosy projektu jsou větší klid, soukromí 

pro děti, kvalitnější bydlení pro podpořené 

osoby. 

CÍLEM TOHOTO KVALITATIVNÍHO 

VÝZKUMU BYLO PROHLOUBIT 

POZNATKY ZAMĚŘENÉ NA 

PŘÍNOSY PROJEKTŮ HOUSING 

FIRST PRO PODPOŘENÉ OSOBY. 

V RÁMCI TÉTO STUDIE BYLY 

REALIZOVÁNY KVALITATIVNÍ 

ROZHOVORY S PODPOŘENÝMI 

OSOBAMI.

Zadavatel: Ministerstvo práce a sociálních věcí
Realizace: září 2021 až duben 2022
Dodavatel: MindBridge Consulting a.s.
Evaluační metody: hloubkové rozhovory
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/overeni-prinosu-projektu-housing-first-pro-zabydle
 

Závěry:

• Výsledky ukazují vysokou spokojenost zabydlených osob se 

získaným bydlením. Takřka všechny zabydlené osoby se k situaci 

vyjadřují tak, že byt poskytnutý v projektu Housing First pro ně 

znamenal výraznou změnu k lepším životním podmínkám.

• Zabydlené osoby na získaném bytě poskytnutém v projektu 

Housing First vyzdvihují zejména přínos v podobě klidu a soukromí, 

většího prostoru (hlavně pro děti) a výrazně hygieničtějších a obecně 

kvalitnějších podmínek bydlení.

• Pokud samy zabydlené osoby od nastěhování do bytu poskytnutého 

v rámci projektu Housing First zatím neregistrují znatelné změny 

v oblasti fyzického zdraví, pak zcela zásadní je pro ně (i pro jejich 

děti) změna v oblasti stability jejich psychiky.

• Ze strany zabydlených osob je považována za naprosto zásadní 

a pro zabydlené osoby klíčová empatie, proaktivita, vlídnost 

a lidský přístup sociálních pracovníků. Hodnocení práce a podpory 

sociálních pracovníků je ze strany všech respondentů velmi pozitivní.

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/overeni-prinosu-projektu-housing-first-pro-zabydle
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/overeni-prinosu-projektu-housing-first-pro-zabydle


Případové studie projektů výzvy 
Podpora programu Housing First 

40 Shrnutí evaluací

Projekt Housing First v Jihlavě realizovalo 

statutární město Jihlava ve spolupráci s Oblastní 

charitou Jihlava. Magistrát města Jihlavy měl 

koordinační roli a zajistil byty pro projekt, 

Oblastní charita Jihlava měla na starosti sociální 

práci.  

 

Spolupráce obce a neziskové organizace 

se osvědčila, jak z hlediska poskytované 

sociální práce, tak i zajištění bytů pro projekt 

a spolupráce s majetkovým odborem, který má 

na starosti správu bytů. 

Zajištění bytů se podařilo dobře, 

poskytnuté byty byly různých velikostí, 

což umožnilo zabydlet jednotlivce, 

menší domácnosti i větší rodiny s dětmi. 

V průběhu realizace se ukázal jako klíčový 

vhodný výběr lokalit i konkrétních domů 

pro zabydlení. 

 

U náročnějších sousedských neshod se 

zavedla a osvědčila facilitovaná setkání, 

prostřednictvím kterých se řeší problém 

se všemi zúčastněnými osobami. 

CÍLEM PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ 

BYLO ZACHYTIT ZKUŠENOSTI 

REALIZÁTORŮ Z PILOTNÍHO 

TESTOVÁNÍ PŘÍSTUPU HOUSING 

FIRST K ZABYDLOVÁNÍ OSOB 

BEZ DOMOVA A V BYTOVÉ 

NOUZI. ZJIŠTĚNÍ Z PŘÍPADOVÝCH 

STUDIÍ MAJÍ SLOUŽIT ZEJMÉNA 

NEZISKOVÝM ORGANIZACÍM ČI 

OBCÍM, KTERÉ SE CHTĚJÍ DOZVĚDĚT 

VÍCE INFORMACÍ O REALIZACI 

PROJEKTU A PŘÍPADNĚ ZVAŽUJÍ 

VLASTNÍ AKTIVITY V TOMTO SMĚRU.

Zadavatel: Ministerstvo práce a sociálních věcí
Dodavatel: interní evaluace (Oddělení evaluací 802)
Evaluační metody: případové studie, hloubkové rozhovory
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/
knihovna-evaluaci/pripadove-studie-projektu-vyzvy-podpora-programu-h 
 

Případová studie Romodrom: 

• Projekt realizovaný dvěma neziskovými organizacemi v partnerském 

vztahu – Romodrom a Nová možnost – je nastaven tak, aby pomohl 

osobám v závažné bytové nouzi s potřebou velké míry podpory.

• Projekt při zajišťování bytů využívá spolupráce se Sociální realitní 

agenturou. Její výhodou je zkušenost s oblastí podporovaného 

bydlení a absence poplatků za zprostředkování.

• Klíčové pro udržení bydlení je předcházet dluhům na nájmu. Součástí 

projektu jsou mechanismy pro minimalizaci dluhů za nájem. 

• Efektivní prevence vyžaduje průběžný monitoring placení a rychlou 

reakci při zjištění prodlení. Pro řešení krátkodobých dluhů jsou 

využívány splátkové kalendáře, dále je také využíván zřízený garanční 

fond.

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/pripadove-studie-projektu-vyzvy-podpora-programu-h 
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/pripadove-studie-projektu-vyzvy-podpora-programu-h 


41operační prograM zaMěStnanoSt



 
Vybraná zjištění z evaluací  
DG Regio

Obsah kapitoly:

• Ex-post evaluace investic do infrastruktur a činností v oblasti výzkumu a technologického rozvoje 
podporovaných z Evropských fondů pro regionální rozvoj (EFRR) v období 2007-2013

• Evaluace E-koheze

• Zajištění veřejné dopravy v přeshraničních regionech - mapování stávajících služeb a právních 
překážek

• Uvolnění potenciálu crowdfundingu pro evropské strukturální a investiční fondy

Shrnutí evaluací42



Ex-post evaluace investic do infrastruktury 
a výzkumu a technologického rozvoje 
podporovaných z EFRR v období 2007-2013

43vybraná zjištění z evaluací dg regio

Podpora se zaměřila spíše na posílení stávajících kapacit v oblasti 
výzkumu a technologického rozvoje, než na transformaci 
regionálních systémů výzkumu a technologického rozvoje. 

Doporučení: 

• Jasná a účinná pravidla státní podpory jsou důležitá pro zajištění 

toho, aby podniky byly způsobilé pro veřejné financování a aby byly 

podporovány v účasti na společných projektech výzkumu a vývoje.

• Jasná politická strategie vymezující dlouhodobý závazek k veřejným 

investicím do výzkumu a vývoje by měla být stanovena, komunikována 

a dlouhodobě udržována, čímž se omezí výkyvy, zejména v době krize.

• Útvary pro řízení programů v rámci ŘO by měly být vhodně personálně 

obsazeny a vyškoleny. Realizace investičních podpor výzkumu 

a vývoje je náročný úkol, který vyžaduje manažerské a podnikatelské 

schopnosti.

• Stanovení priorit a zacílení investic by mělo vycházet z důkladného 

pochopení systémových nedostatků ovlivňujících regionální ekosystém 

výzkumu a technologického rozvoje, zejména s ohledem na stávající 

vztahy mezi vědecko-průmyslovými partnery v regionu.

Naplánované činnosti v operačních programech 

byly úspěšně realizovány, přičemž došlo k vysoké 

míře čerpání finančních prostředků.  

 

Pozitivní přínos pro kapacity výzkumu a vývoje byl 

zaznamenán zejména u investic do infrastruktury 

zaměřených na univerzity, a to především 

v regionech EU13.  

 

Hlavní nedostatkem byly v některých 

situacích chybějící pozorovatelné 

dlouhodobé dopady: lepší 

vědecké znalosti se nepromítly do 

technologického rozvoje a inovací. Svou 

roli sehrála i hospodářská krize, která 

snížila kapacity, zejména soukromého 

sektoru, pro využití výsledků výzkumu. 

CÍLEM EVALUACE JE 

VYHODNOTIT INVESTICE 

DO INFRASTRUKTUR 

A ČINNOSTI 

V OBLASTI VÝZKUMU 

A TECHNOLOGICKÉHO 

ROZVOJE, KTERÉ 

BYLY PODPOŘENY 

Z EVROPSKÉHO FONDU 

PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ 

V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 

2007–2013.

Zadavatel: Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku
Dodavatel: CSIL, Prognos AG, Technopolis
Evaluační metody: desk research, případové studie, ekonometrická analýza, klusterová analýza, kontribuční analýza, hloubkové 
rozhovory 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/evaluation/eval2007/rtd-2007/rtd-2007-final.
pdf

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/evaluation/eval2007/rtd-2007/rtd-2007-final.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/evaluation/eval2007/rtd-2007/rtd-2007-final.pdf


Analýza potenciálu crowdfundingu 
pro evropské strukturální a investiční 
fondy

44 Shrnutí evaluací

Crowdfunding může zvýšit flexibilitu a efektivitu 
vyplácení ESIF.

Další zajímavé závěry

• Stávající regulační rámce a právní koncepce nebrání ŘO 

podporovat, investovat nebo vést crowdfundingové iniciativy 

v kontextu politiky soudržnosti. 

• Řídicí orgány mohou v procesu crowdfundingu hrát různé role. 

Tyto role závisí na typu poskytované podpory (např. nefinanční 

nebo finanční), příjemci (např. platformy, investoři nebo 

nositelé projektů) a na tom, zda ŘO poskytuje podporu mimo 

proces crowdfundingu, nebo se stává jedním z účastníků 

crowdfundingu.

• Svěření provádění ESIF provozovatelům crowdfundingových 

platforem předpokládá vysokou míru integrace, což vede ke 

kompromisu mezi lepší efektivitou a administrativní zátěží 

platforem při dodržování pravidel obecného nařízení.

Crowdfundingové platformy jsou efektivnější v tom, 

že mohou snížit transakční náklady a čas potřebný 

k identifikaci a distribuci finančních prostředků 

projektům ve srovnání s tradičními způsoby financování. 

 

Crowdfunding může pomoci zvýšit soukromé 

investice do priorit ESIF. Stále více občanů 

a společností v EU využívá crowdfunding jako 

prostředek k investování a podpoře projektů 

a iniciativ. 

Crowdfunding může přispět 

k hlubšímu regionálnímu dopadu 

zapojením místních zúčastněných 

stran. Tím, že poskytuje prostor, 

kde se mohou zapojit regionální 

nebo místní partneři, umožňuje 

místním skupinám sdílet své 

odborné znalosti, což je užitečné 

pro podporu iniciativ, které již 

získaly místní podporu.

ANALÝZA ZKOUMALA SYNERGIE 

MEZI POLITIKOU SOUDRŽNOSTI 

A CROWDFUNDINGEM TÍM, 

ŽE POSOUDILA STRATEGICKÉ, 

PROVOZNÍ A PRÁVNÍ 

ASPEKTY KOMBINACE ESIF 

A CROWDFUNDINGU. AUTOŘI 

TAKÉ UVEDLI NĚKOLIK 

PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ 

A PROTOTYPŮ, KTERÉ BY 

MOHLY ŘO VYUŽÍT JAKO PRVNÍ 

KROK PŘI INVESTOVÁNÍ DO 

CROWDFUNDINGU.

Zadavatel: Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku
Dodavatel: PWC
Evaluační metody: desk research, případové studie, právní analýza 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/studies/crowdfunding_potential_esif_en.pdf

44 Shrnutí evaluací

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/studies/crowdfunding_potential_esif_en.pdf


Studie o poskytování veřejné dopravy 
v přeshraničních regionech – mapování 
stávajících služeb a právních překážek

45vybraná zjištění z evaluací dg regio

Přibližně polovina respondentů průzkumu uvedla, že právní 
a administrativní překážky současně způsobují obtíže při zřizování 
nebo provozování přeshraniční veřejné dopravy (48 %).

Analýza ukazuje, že dostupnost služeb a jejich 

poskytování se v EU značně liší, přičemž 

v některých příhraničních oblastech navzdory 

potenciální poptávce chybí jakákoli veřejná 

doprava. 

 

Zvláštní pozornost by měla být věnována 

hranicím s žádnou nebo velmi omezenou 

autobusovou dopravou, což může být důsledkem 

specifických problémů navzdory potenciální 

poptávce. Příkladem je hranice mezi Bulharskem 

a Rumunskem nebo v pobaltských státech. 

 

Rozvoj udržitelné přeshraniční dopravy, 

která úspěšně uspokojuje místní a regionální 

poptávku, vyžaduje řešení šitá na míru, která řeší 

specifické problémy v pohraničí. Řešení musí být 

přizpůsobena místnímu a regionálnímu kontextu 

(např. územně-strukturálním rysům, právně-

institucionálnímu nastavení).

Turistické autobusy nejsou dostatečně 

propojeny s místní veřejnou dopravou. 

Lepší koordinace jízdních řádů 

veřejné dopravy by mohla zvýšit 

atraktivitu těchto služeb a přispět 

k životaschopnosti turistických 

autobusů mimo hlavní sezóny. 

 

Trajekty často nejsou dobře 

propojeny s ostatními druhy dopravy, 

v neposlední řadě kvůli dodatečné 

infrastruktuře. Taková nedostatečná 

integrace s vnitrostátními službami 

a mezi jednotlivými druhy dopravy je 

patrná například tehdy, když uživatelé 

veřejné dopravy musí přes hranice 

chodit pěšky, i když jsou jízdní řády 

vnitrostátních linek koordinovány.

Zadavatel: Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku
Dodavatel: konsorcium dodavatelů – Spatial Foresight, EureConsult, TCP International, TRT
Evaluační metody: desk research, dotazníkové šetření, případové studie 
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2022/providing-
public-transport-in-cross-border-regions-mapping-of-existing-services-and-legal-obstacles 
 

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2022/providing-public-transport-in-cross-border-regions-mapping-of-existing-services-and-legal-obstacles 
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2022/providing-public-transport-in-cross-border-regions-mapping-of-existing-services-and-legal-obstacles 


Evaluace e-koheze

Evaluace identifikovala 108 systémů e-koheze, které se 
používají pro drtivou většinu programů financovaných 
z EFRR a FS.

Další zajímavé závěry

• Uzavírání současných operačních programů zatím není pro 

většinu orgánů na pořadu dne.

• Díky pandemii a jiným prioritám dochází ke zpoždění 

v přípravě, konzultacích a vyjednávání operačních programů 

a dohod o partnerství pro programové období 2021–2027.

• Přetrvává nejistota ohledně Spravedlivé transformace (Just 

transition fund).

EVALUACE SE TÝKALA SYSTÉMŮ 

E-KOHEZE ZŘÍZENÝCH VE 

VŠECH 27 ČLENSKÝCH STÁTECH 

PRO OPERAČNÍ PROGRAMY 

PODPOROVANÉ Z EFRR A FS, 

VČETNĚ PROGRAMŮ V RÁMCI 

CÍLE ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE 

(INTERREG).

Zadavatel: Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku
Dodavatel: PPMI consortium (PPMI Group, rechenwerk, Ismeri Europa)
Evaluační metody: desk research, dotazníkové šetření, workshop případové studie
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2022/evaluation-
of-e-cohesion-2014-2020 
 

Aspekt Akce

Vývoj • Evoluční přístup k vývoji: vyznačuje se vysokou mírou prototypování, neustálým zlepšová-

ním a častým vydáváním nových verzí.

• Přístup zaměřený na uživatele: systematický sběr zpětné vazby od uživatelů, zapojení 

uživatelů do testování prototypů nových funkcí, zohlednění potřeb uživatelů.

Právní  

aspekty 

• Eliminace paralelních procesů v papírové podobě: tím, že se používání systému stane 

povinným nebo jediným úředním řešením, odpadá nutnost udržovat paralelní procesy 

a úřady jsou motivovány k tomu, aby poskytovaly řešení s vysokou mírou použitelnosti.

Předpoklady • Podporuje výměnu strukturovaných dat: pouhé nahrávání nestrukturovaných dat (např. 

formulářů ve formátu pdf) brání dalšímu zpracování dat.

• Centralizace dat: díky podpoře všech klíčových procesů jsou všechny informace souvisejí-

cí s projektem centrálně dostupné na jednom místě.

Uživatelská 

přívětivost

• Vlastní popis a funkce nápovědy: většina příjemců nepoužívá systém často, proto pomá-

hají uživatelům v orientaci v systému funkce, jako jsou tipy na nástroje apod.

• Automaticky vložené ověřování a automatické výpočty: pomáhají ověřovat informace a sni-

žovat chybovost, což snižuje administrativní zátěž pro příjemce i institucionální uživatele.

• Integrovaný elektronický podpis: nabízí výhodu zcela digitalizovaných procesů, které 

snižují nároky na přepravu a skladování.

46 Shrnutí evaluací

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2022/evaluation-of-e-cohesion-2014-2020
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2022/evaluation-of-e-cohesion-2014-2020


47vybraná zjištění z evaluací dg regio



Vybraná zjištění  
z analýz Úřadu vlády ČR

Obsah kapitoly:

• Veřejné výdaje a ESI fondy v letech 2015–2020: hlavní poznatky

• Národní efekty implementace EU fondů v letech 2007–2020: simulace modelem QUEST III

• Regionální efekty implementace EU fondů v letech 2007–2020: simulace modelem HERMIN

Shrnutí evaluací48



 
Veřejné výdaje a ESI fondy v letech 
2015–2020: hlavní poznatky

49vybraná zjištění z analýz Úřadu vlády čr

Podíl ESI fondů na celkových výdajích státního rozpočtu se 
mezi lety 2016 a 2020 drží mezi 5,1 % (rok 2016) a 7,3 % (rok 
2019). V roce 2020 mírně klesl na 6,7 %.

Výdaje státního rozpočtu v roce 2020 byly 1 843 

mld. Kč, z toho 123 mld. Kč činily výdaje kryté ESI 

fondy. ESI fondy tvoří větší poměr kapitálových 

(42% v roce 2020) než běžných (3% v roce 2020) 

výdajů. 

 

Ve třech rozpočtových oddílech tvořily ESI 

fondy průměrně více než 50 % výdajů: bydlení, 

komunální služby a územní rozvoj, vodní 

hospodářství a ochrana životního prostředí. 

 

V zemědělství a podpoře průmyslu a podnikání 

pak tvoří ESIF 25 % a více výdajů, mezi 

kapitálovými výdaji v těchto oddílech vždy  

přes 50 %. 

 

V běžných výdajích je role ESIF 

obecně menší, ale výrazně patrná 

je role ESIF v oddílech bydlení, 

komunální služby a územní rozvoj 

(v tom jediném překračuje 30 %),  

ochraně životního prostředí, 

zemědělství, ale i sociálních 

službách (všude přes 15 %). 

 

Zahrnutí samospráv a státních 

fondů by umožnilo celkový pohled 

na veřejné výdaje, popř. veřejné 

investice.

CÍLEM STUDIE BYLO ZMAPOVAT, VE KTERÝCH OBLASTECH VÝDAJŮ STÁTNÍHO ROZPOČTU HRAJÍ ESI 

FONDY NEJVĚTŠÍ ROLI A JAK SE JEJICH PODÍL NA VÝDAJÍCH VYVÍJEL V LETECH 2015–2020.

Zadavatel: Sekce pro evropské záležitosti ÚV ČR
Autoři: Stanislav Volčík, Daniel Kný, Petr Bouchal
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Verejne-vydaje-a-ESI-
fondy.pdf 
 

https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Verejne-vydaje-a-ESI-fondy.pdf 
https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Verejne-vydaje-a-ESI-fondy.pdf 


 
Národní efekty implementace EU 
fondů v letech 2007–2020: simulace 
modelem QUEST III

50 Shrnutí evaluací

Všechny okruhy investic financovaných z EU fondů povedou 
v roce 2023 k až o 5,7% rychlejšímu nárůstu HDP ve srovnání 
s výchozím rokem 2007.

Dopad na HDP od roku 2009 vede k pozitivnímu 

procentuálnímu nárůstu HDP vůči výchozímu roku 

2007. Nejvýrazněji se přitom na jeho dodatečné tvorbě 

projeví investice do infrastruktury, které přispějí k růstu 

HDP až 2,4 %.  

 

Dalšími významnými oblastmi pak jsou investice do 

lidských zdrojů (s dodatečným příspěvkem 2,2 % HDP) 

a výzkumu a vývoje (s příspěvkem 1,0 % HDP). 

 

V prvních letech analyzovaného období se může 

zejména v případě oblasti výzkumu a vývoje a podpory 

soukromého sektoru projevit dočasný mírně negativní 

dopad na hrubý domácí produkt (HDP) způsobený 

možnými přesuny mezi odvětvími ekonomické činnosti.  

 

Z dlouhodobého pohledu pak 

postupem času klesá relativní 

příspěvek k tvorbě HDP z investic 

do infrastruktury, soukromého 

sektoru a technické pomoci, a to 

ve prospěch příspěvků z investic do 

výzkumu a vývoje a především pak 

lidského kapitálu.  

 

Již od počátku má pozitivní přínos 

podpora soukromého sektoru, která 

po celou dobu prakticky kopíruje 

profil výdajů. Přínos samotné 

technické pomoci k tvorbě HDP je 

zanedbatelný. 

ANALÝZA BYLA ZALOŽENA NA 

MAKROEKONOMICKÉM MODELU QUEST III R&D, 

KTERÝ SE POUŽÍVÁ KE SLEDOVÁNÍ AGREGÁTNÍCH 

DOPADŮ NA CELOSTÁTNÍ ÚROVNI. STUDIE 

MĚŘÍ DOPADY EU FONDŮ NA HRUBÝ DOMÁCÍ 

PRODUKT V ČESKÉ REPUBLICE V PROGRAMOVÝCH 

OBDOBÍCH 2007–2013 A 2014–2020 (VČETNĚ 

PŘEDPOKLADU VYUŽITÍ PRAVIDLA N+3). 

MODELY BYLY APLIKOVÁNY VE DVOU SCÉNÁŘÍCH. 

PRVNÍ BYL SCÉNÁŘ KRÁTKODOBÝ, MAPUJÍCÍ 

OBDOBÍ 2014–2020, BĚHEM NĚHOŽ DOCHÁZÍ 

K DOČERPÁVÁNÍ PROSTŘEDKŮ. DRUHÝ, 

DLOUHODOBÝ SCÉNÁŘ PAK ZAHRNOVAL DVĚ 

POSLEDNÍ PROGRAMOVÁ OBDOBÍ 2007–2013 

A 2014–2020 (RESP. 2023).

Zadavatel: Sekce pro evropské záležitosti ÚV ČR
Autoři: Kateřina Gawthorpe, Ivan Lichner, Tomáš Miklošovič, Marek Radvanský, Zbyněk Štork, Daniel Kný, Stanislav Volčík
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Narodni-dopady-EU-
fondu-ekonomiku-CR-v-letech-2007-2020-pomoci-modelu-QUEST_1.pdf 
 

 

https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Narodni-dopady-EU-fondu-ekonomiku-CR-v-letech-2007-2020-pomoci-modelu-QUEST_1.pdf 
https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Narodni-dopady-EU-fondu-ekonomiku-CR-v-letech-2007-2020-pomoci-modelu-QUEST_1.pdf 


 
Regionální efekty implementace  
EU fondů v letech 2007–2020: simulace 
modelem HERMIN

51vybraná zjištění z analýz Úřadu vlády čr

Konkrétně je největší příspěvek v podobě dodatečného HDP 
patrný pro region Jihovýchod, nejmenší pak pro Prahu. 

Z regionálního pohledu byly nejefektivněji schopné 

implementovat prostředky EU fondů regiony 

soudržnosti Jihovýchod (s hodnotou kumulativního 

multiplikátoru 1,31) a Jihozápad (1,04). 

 

Naopak nejnižší efektivita čerpání dostupných 

zdrojů byla dosáhnuta v případě regionů soudržnosti 

Severozápad (0,67) a Severovýchod (0,82). Nízká výsledná 

hodnota kumulativního multiplikátoru může být 

v tomto případě způsobena více faktory: strukturou 

realizovaných projektů financovaných z EU fondů, 

odvětvovou strukturou daného regionu, objemem 

financí z EU fondů, strukturou lidského kapitálu atd. 

 

Na základě výsledků simulací byl indikován pozitivní vliv 

implementace ESI fondů na růst celorepublikového HDP 

v roce 2020 na úrovni od 2,1 % (krátkodobý scénář) do 

3,9 % (dlouhodobý scénář). 

 

V případě dlouhodobého scénáře lze 

jednoznačně identifikovat pozitivní 

dopad přímých i nepřímých efektů 

čerpání EU fondů. U většiny regionů 

dosáhne dodatečné HDP vytvořené 

díky EU fondům více než 50 %. 

Nejvýrazněji se projeví v regionu 

Jihovýchod a ve Středních Čechách. 

 

V rámci efektivity vynaložených 

prostředků EU fondů vypočítané 

pomocí kumulativního multiplikátoru 

na národní úrovni předpokládáme, 

že 100 CZK vynaložených v letech 

2007–2023 zvýšilo hodnotou HDP 

České republiky v roku 2023  

o 163 CZK. V roce 2020 se HDP 

zvýšilo o 146 CZK.

METODICKY BYLA STUDIE ZALOŽENA NA REGIONÁLNÍM MAKROEKONOMICKÉM MODELU HERMIN, 

KTERÝ BYL POUŽIT KE SLEDOVÁNÍ REGIONÁLNÍCH DOPADŮ. APLIKOVANÝ BYL VE DVOU SCÉNÁŘÍCH, 

PŘIČEMŽ PRVNÍ Z NICH SLEDOVAL REGIONÁLNÍ DOPADY EU FONDŮ V PROBÍHAJÍCÍM PROGRAMOVÉM 

OBDOBÍ 2014–2020. VE DRUHÉM SCÉNÁŘI MODEL HERMIN SIMULOVAL REGIONÁLNÍ DOPADY EU FONDŮ 

V PRŮBĚHU DVOU PROGRAMOVÝCH OBDOBÍ 2007–2013 A 2014–2020 DOHROMADY. 

Zadavatel: Sekce pro evropské záležitosti ÚV ČR
Autoři: Kateřina Gawthorpe, Ivan Lichner, Tomáš Miklošovič, Marek Radvanský, Zbyněk Štork, Daniel Kný, Stanislav Volčík
Výstupy z hodnocení jsou k dispozici zde: https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Regionalni-dopady-
EU-fondu-ekonomiku-CR-v-letech-2007-2020-pomoci-modelu-HERMIN.pdf 

https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Regionalni-dopady-EU-fondu-ekonomiku-CR-v-letech-2007-2020-pomoci-modelu-HERMIN.pdf 
https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/analyzy-EU/211231_Regionalni-dopady-EU-fondu-ekonomiku-CR-v-letech-2007-2020-pomoci-modelu-HERMIN.pdf 


Tyto a další evaluační 

výstupy naleznete  

v Knihovně evaluací:  

 

www.DotaceEU.cz/evaluace

http://www.DotaceEU.cz/evaluace

	Hlavní zjištění z evaluací 
Evaluační jednotky MMR–NOK 
	Operační program 
Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost
	Operační program 
Výzkum, vývoj a vzdělávání
	Operační program 
Zaměstnanost
	
Zajímavosti z vybraných zahraničních evaluací

